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Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A.

CCR

CNPJ/MF n°32.161.500/0001-00

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Sobre a Companhia: 1.1. Aos Acionistas: Apresentamos a seguir, o relatorio das prin-
cipais atividades da Companhia, juntamente com as Demonstracdes Financeiras, relativos
ao periodo compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2021, acompanhados
do Relatério dos auditores independentes. 1.2. Apresentacéo: A Concessionaria das Ro-
dovias Integradas do Sul S.A., “CCR ViaSul” ou “Companhia” ou “Concessionaria”, tem
por objeto social especifico e exclusivo, sob o regime de concesséo, a exploracéo da in-
fraestrutura e da prestacédo dos servigos publicos de recuperacéo, operacdo, manutengao,
monitoracdo, conservacao, implantacdo de melhorias, ampliacdo de capacidade e ma-
nutengdo do nivel de servigco da rodovia BR-101/290/386/448/RS, no trecho da BR-101/
RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290 (Oso6rio); da BR-290/RS, no
entroncamento com a BR-101(A) (Osoério) até o km 98,1; da BR-386, no entroncamento
com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento com a BR-470/116(A)
(Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118 até o entroncamento
com a BR-290/116 (Porto Alegre), totalizando 473,4 quildmetros, nos termos do Contrato
de Concesséo celebrado com a Unido, por intermédio da Agéncia Nacional de Trans-
portes Terrestres (“ANTT”), em decorréncia do Leildo objeto do Edital de Concessdo n°
01/2018 (“Contrato de Concesséo”). O Sistema Rodoviario esté inserido no Estado do Rio
Grande do Sul passando por 36 cidades: Osorio, Santo Anténio da Patrulha, Glorinha,
Gravatai, Cachoeirinha, Porto Alegre, Esteio, Carazinho, Santo Anténio do Planalto, Victor
Graeff, Tio Hugo, Mormagco, Soledade, Fontoura Xavier, S&o José do Herval, Pouso Novo,
Marques de Souza, Forquetinha, Lajeado, Estrela, Bom Retiro do Sul, Fazenda Vila Nova,
Paverama, Taquari, Tabai, Triunfo, Montenegro, Nova Santa Rita, Canoas, Sapucaia do
Sul, Torres, Dom Pedro de Alcéantara, Trés Cachoeiras, Trés Forquilhas, Terra de Areia e
Magquiné. O Contrato de Concesséo foi assinado em 11 de janeiro de 2019 e tem duracé@o
de 30 anos contados a partir da assungao da rodovia, que teve inicio em 15 de fevereiro
de 2019. A Companhia de Participagdes em Concessdes (CPC, empresa do Grupo CCR)
foi a vencedora do leildo cujo critério de julgamento foi o maior desconto ofertado para
a Tarifa Basica de Pedagio, respeitando-se a tarifa teto de R$ 7,24 referenciada a julho
/2018, cujo lance apresentado na proposta econémica foi de R$ 4,30545 (desagio de
40,53%). As rodovias administradas pela Concessionaria sdo de fundamental importan-
cia para o processo de desenvolvimento econémico e social do Rio Grande do Sul. 1.3.
Destaques de 2021: Em fun¢édo da pandemia da Covid-19, diversas medidas de restricédo
de circulagé@o de pessoas e isolamento social foram impostas pelos governos estaduais
e municipais, causando impacto na demanda, e consequentemente, nos resultados da
Companhia em 2021. Apesar da crise econémica provocada pela pandemia da Covid-19,
o EBITDA em 2021 cresceu 12,76% em relacao a 2020, totalizando R$ 239.742. Esse
crescimento é explicado pela 2% reviséo ordinéria e o reajuste da tarifa basica de pedagio
e pelas flexibilizagbes concedidas pelos governos conforme aumento da populacéo vaci-
nada. Com o inicio da a vacinagao em janeiro de 2021, a Companhia doou R$ 599 para o
Instituto Butantan em margo de 2021, visando apoio aos estudos e fabricacé@o das vacinas.
Ap6s a concluséo das obras iniciais previstas no primeiro ano da concesséo, em 2020, a
Companhia seguiu 2021 com as implantacées de trés passarelas na BR 101, Km 03+900,
Km 06 e Km 44+500, recuperacéo de obras de artes especiais, melhorias em dois acessos
na BR-101 Km 12+170 e Km 13+300, aléem de implantacdes de cinco interconexdes na
BR-101 no Km 4+830, km 32+170, km 62+600, km 80+050 e km 83+590 e recuperacao do
pavimento em atendimento aos parametros contratuais estabelecidos no PER - Programa
de Exploragdo da Rodovia. A Companhia iniciou, apés o recebimento do licenciamento
ambiental em 30 de junho, as obras de duplicacdo da BR-386/RS, no trecho entre Mar-
ques de Souza/RS e Lajeado/RS, entre os quildmetros 324+100 ao 344+400. Até o 18°
ano da concessdo, a Companhia duplicara 100% dos trechos, que atualmente ndo séo
duplicados entre os municipios de Carazinho/RS e Canoas/RS.

2. Desempenho Econémico-Financeiro: 2.1. Receita e Mercado: As tarifas de pedagio
cobradas pela Companhia séo definidas pela Agéncia Nacional de Transportes Terrestres
- ANTT. No periodo de 15 de fevereiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2022, o valor da Tarifa
Basica de Pedagio - TBP determinada pelo referido 6rgéo era de R$ 4,70 (quatro reais
e setenta centavos), conforme deliberacéo n° 104 de 26 de marco de 2021. Em 2021, o
total de veiculos pedagiados foi de 50.680.333 ou 90.072.858 em veiculos equivalentes
bidirecionais nas 7 pracas de pedagio. A receita operacional da companhia em 2021,
considerando a Receita de Pedagio e a Receita de Construgéo, totalizou R$ 708.850.
2.2. Desempenhos: As operacgdes da Companhia tiveram inicio em 15 de fevereiro de
2019. Em 2020, ano de crise econémica mundial decorrente da pandemia do Covid-19, a
Companhia passou a operar integralmente as sete pracas de pedagio previstas no con-
trato de concessé@o. Em 2021 obteve um aumento no resultado de 8,49% no lucro liquido
em relacéo a 2020.

Em R$ mil 2021 2020 Var.%
Receita liquida 672.230 607.748 10,61%
Receita de pedagio 421.379 362.890 16,12%
Receita de construcéo (ICPC 01 R1) 287.245 276.159 4,01%
Outras receitas 226 64 253,13%
(-) Dedugdes da receita bruta (36.620) (31.365) 16,75%
(-) Custos e despesas (a) (453.721)  (405.250) 11,96%
Custos de constru¢éo (ICPC 01 R1) (287.245) (276.159) 4,01%
Dema|s custos e despesas (166.476) (129.091) 28,96%
Itado antes Resultado Financeiro 218.509 202.498 7,91%
(+/—) Resultado financeiro liquido 18.904 21.489 -12,03%
(-) Imposto de Renda e Contribui¢éo Social (59.945) (60.412) -0,77%
Lucro liquido 177.468 163.575 8,49%
(-) Resultado financeiro liquido (18.904) (21.489) -12,03%
(+) Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social 59.945 60.412 -0,77%
EBIT (b) 218.509 202.498 791%
Margem EBIT 32,51% 33,32% -2,44%
Margem EBIT ajustada (b) 59,17% 61,07% -3,11%
(+) Depreciagé@o/amortizacao 21.233 10.106 110,10%
EBITDA (c) 239.742 212.604 12,76%
Margem EBITDA 35,7% 35,0% 1,95%
Margem EBITDA ajustada (c) 64,7% 64,1% 0,89%
Investimentos (d) (338.985)  (313.117) 8,26%
Veiculos equivalentes (em milhares) 90.073 79.574 13,19%

(a) Custos totais: custos dos servigos prestados acrescidos das despesas gerais e admi-
nistrativas. (b) A margem EBIT ajustada foi calculada por meio da divisdo do EBIT pelas
Receitas liquidas excluindo-se a receita de construcédo. (c) A margem EBITDA ajustada foi
calculada por meio da divisdo do EBITDA pelas receitas liquidas, excluindo-se a receita
de construcéo. (d) Os valores dos investimentos correspondem ao desembolso de caixa
para o periodo ocorrido em 2021, diferente dos investimentos apresentados nos demais
quadros, que correspondem ao periodo de competéncia da realizacdo das obras. 2.2.1.
Receita operacional: A receita de pedagio em 2021 totalizou R$ 421.379, um crescimen-
to de 16,12% em relagéo a 2020, incremento da receita devido ao reajuste da tarifa basica
de pedagio ocorrido em marco de 2021. 2.2.2. Custos e despesas totais: Os custos
totais em 2021 foram de R$ 453.721, dos quais R$ 166.476 s&o custos operacionais e R$
287.245 sao custos de construcdo. Os principais custos de construcéo sdo as obras de
servigos de recuperacgédo de pavimento, duplicacdo da BR-386, implantacéo dos postos de
fiscalizacdo na BR-386 e BR 101, passarelas e dispositivos de seguranca, conforme esta-
belecido no PER - Programa de Exploracéo da Rodovia. 2.2.3. Investimentos: Em 2021,
os investimentos realizados totalizaram R$ 316.681 um aumento de 4,80% em relacao a
2020. Destacamos a finalizacdo da implantacé@o de cinco interconexdes, localizadas na
BR-290/RS no km 32, km 62, km 83, km 4,9 e km 80 iniciadas no ano de 2020, implanta-
¢éo de quatro Passarelas localizadas na BR-101/RS Km 3,9, 6,0 e 45 também iniciadas no
ano de 2020. Ainda foram implantadas duas vias locais na BR-386/RS km 426 e km 374,
duas melhorias de acesso na BR-101/RS km 11,9 e 13,3, uma passagem inferior no km
85 da BR-290/RS. Encontram-se em andamento as obras de ampliacéo de capacidade da
rodovia com a duplicacdo da BR-386/RS entre km 325 e km 345, que tera sua conclusé@o
no ano de 2023, as obras de trés passarelas na BR-101/RS no km 9, km 62 e km 78 com
finalizag&@o prevista para fevereiro de 2022 e também as obras de implantacé@o de quatro
postos gerais de fiscalizacdo localizados no km 41 e km 49 da BR-101/RS e km 262 e km
407 da BR-386/RS, a serem finalizados em fevereiro de 2022.

Investimentos 2021 2020
Pracas de Pedagio/Bases/SAU's 12.397 88.967
Servigos no Pavimento 129.959 107.205
Cadastros Iniciais da Rodovia 0 472
Sinalizacdo e Elementos de Protecéo e Seguranca 9.050 7.442
Obras de Arte Especiais 11.500 3.415
Drenagem e Obra de Arte Corrente 1.595 1.926
Faixa de Dominio 626 1.654
Obras de Ampliacé@o de Capacidade 508 4624
Obras de Implantagdo de vias e Intersecé@o e Outros 104.025 58.748
Sistemas e Outros Imobilizados 47.020 27.716
Total 316.681 302.169

Os investimentos descritos acima sé@o valores contébeis, historicos, registrados no mo-
mento de competéncia de cada periodo. 2.2.4. Captacoes de Recursos: Em dezembro
de 2019, a Companhia assinou um contrato de financiamento junto ao BNDES no mon-
tante de R$ 1.235.198 a ser liberado em quatro subcréditos até 2032, a fim de viabilizar

os investimentos de ampliacdo e obras de melhorias nas rodovias administradas pela
Companhia e, aquisicdes de equipamentos para operacdo. Até 31 de dezembro de 2021,
a Companhia ndo recebeu nenhum montante do BNDES, utilizando recursos proprios
para fazer os investimentos até o momento. 2.2.5. Valor Adicionado: O valor adiciona-
do liquido a distribuir gerado como riqueza pela Companhia em 2021 foi de R$ 291.620
e em 2020 foi de R$ 266.734, representando 43,38% e 43,89% da receita operacional
liquida, respectivamente. 2.2.6. Dividendos: Aos acionistas é garantido estatutariamente
um dividendo minimo de 25% calculado sobre o Lucro Liquido do Exercicio, ajustado
de conformidade com a legislacéo societéria vigente. Os dividendos ainda seguem as
determinacbes da Lei das Sociedades por Acdes (Lei n°® 6.404/76). Em 26 de outubro,
conforme aprovado em RCA, foram distribuidos dividendos intermediarios no valor de
R$ 72.165 referente aos lucros apurados entre 01 de janeiro e 30 de setembro de 2021.
Em 25 de novembro, foram pagos juros sobre capital proprio no valor bruto de R$ 46.011
referente ao resultado pro rata die de movimentacGes ocorridas até 31 de outubro de
2021. Em 16 de dezembro, foram pagos juros sobre capital proprio no valor bruto de R$
10.398 referente ao resultado pro rata die de 01 de outubro a 16 de dezembro de 2021.
2.2.7. Planejamento Empresarial: A Companhia acredita no potencial da regidao em que
esta inserida, caracterizada como uma das areas economicamente mais relevantes do
Brasil, sendo que sua riqueza é baseada em diversos setores da economia como industria
automotiva, agropecuaria e construcao civil. O planejamento empresarial tem se mostrado
eficaz ao mapear os objetivos estratégicos e permitir a adaptabilidade e resiliéncia no
enfrentamento de diversos desafios impostos pelas incertezas da pandemia do Covid-19,
e na execucgdo das tarefas que levam ao cumprimento dos resultados pactuados com os
acionistas da Companhia. Utilizando a criatividade para superar as restricoes impostas
pela pandemia encontramos novas solucées que séo téo eficientes quanto as praticas an-
teriores, permitindo um maior dominio de todo o processo de gestdo empresarial, lapidan-
do os processos e garantindo os resultados diante das adversidades. 2.2.8. Gestao pela
Qualidade Total: Com o compromisso de buscar a melhoria continua de todos os seus
processos, a Companhia realizou em 2021 a 1¢ auditoria de manutencéo das certificagdes
ISO 9.001 - Gestédo da Qualidade, 14.001 - Gest@o de Meio Ambiente e 39.001 - Gestéao
de Seguranca Viaria. 2.2.9. Recursos Humanos: A Companhia acredita na capacidade
criativa, realizadora e transformadora do ser humano, o que motiva a realizacdo de um
trabalho em equipe, levando a organizagdo a superar desafios e limites. Fundamentada
nesta crenca, a empresa desenvolveu uma politica de gestao de pessoas com foco na
exceléncia da selecéo, retencé@o e desenvolvimento das pessoas, oferecendo subsidios
para promover o crescimento de seus profissionais, de maneira solida e responsavel.
Atualmente a Companhia emprega 691 pessoas de forma direta, das quais, 282 pessoas
foram contratadas em 2021.

3. Indicadores Operacionais: 3.1. Caracterizaca@o do Trafego: 3.1.1. Volume: No gra-
fico a seguir, é apresentado o Volume Diario Médio Equivalente mensal (VDM), que tota-
lizou um Volume Diario Médio Equivalente Ano (VDMA) de 217.557. Variagdo mensal do
volume no ano base:
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3.2. Seguranca no Transito: 3.2.1. Acidentes: Os graficos apresentam os percentuais
de acidentes ocorridos no trecho concedido, classificados por gravidade, total de pessoas
envolvidas e quantidade de sinistros por tipo de veiculo no periodo em 2021.
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O grafico demonstra o valor percentual dos principais tipos de acidentes detectados no
trecho concedido da rodovia. Apesar do aumento em relacé@o a 2020, podemos citar como
destaque a reducdo do numero de mortos em 2021 de 11% quando comparado a 2019.

Importante lembrar que em 2020 houve um “lockdown” devido a pandemia de covid-19 e
isso contribuiu para abaixo numero de acidentes neste ano.
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3.3. Dados de Operacao da Concessao: 3.3.1. Veiculos Alocados: Na tabela séo apre-
sentadas as quantidades de veiculos utilizados pela Companhia na operagéo da conces-
sd@o no ultimo més do ano-base. Com o objetivo de permitir a comparagéo proporcional
dos valores apresentados, a quantidade de veiculos é dividida pela extenséo (473,4 km)
da via sob concessao e o resultado & multiplicado por 100.

Tipos de veiculos alocados na concessao.

Tipo de Veiculo Quantidade Qtde/100km
Viatura de inspecé@o 3
Guincho Leve 13 3
Guincho Pesado 4 1
Ambulancia Tipo C 10 2
Ambulancia Tipo D 4 1
Supervisao 3 1
Pipa 3 1
Munck 2 0
Caminhé&o Boiadeiro 3 1
Cesto Aéreo 1 0
Total de veiculos operacionais 58 13
Administragao 33 g
Pedagio i 0
Seguranca de trabalho 1 0
Manutencéo 5 1
Faixa de dominio 3 1
Total de veiculos de apoio 43 9
Total 101 22

No exercicio de 2021, foram registrados 104.213 atendimentos ao usuario por meio do
Sistema de Atendimento ao Usuério (disque CCR ViaSul), um aumento de 85 quando
comparado a 2020. 3.3.2. Funcionarios Alocados: Sdo apresentadas na tabela as quan-
tidades de funcionarios diretos alocados pela Companhia na operac¢é@o da concessao no
ultimo més do ano-base. Para facilitar a interpretacdo e a comparagéo proporcional dos
valores apresentados, é acrescida uma coluna que divide a quantidade total de funciona-
rios pelo VDMA da via concedida e o resultado é multiplicado por 10.000.
Tipo de funcionarios alocados na concesséao

Funcionarios Qtd Qtd/VDMA x 10.000
Diretoria 1 0,04
Gestor de Comunicacéo 1 0,04
Gestor de Atendimento 1 0,04
Gestor Administrativo Financeiro 1 0,04
Conservacao 13 0,53
CCO 35 1,42
Engenharia 37 1,50
Tl 28 1,13
Administrativo 55 2,23
Trafego 114 4,62
Arrecadacao 405 16,41
Total Geral 691 28,00

3.4. Aspectos Financeiros: Os demonstrativos financeiros anexos ao relatério dos nos-
sos auditores, apresentam o desempenho financeiro da Companhia do ultimo exercicio
comparado com o exercicio anterior. Nos aspectos financeiros, apresentaremos os prin-
cipais itens das demonstracées financeiras do exercicio atual, em 2021, e o acumulado
desde o inicio da concessdo em 15 de fevereiro de 2019. 3.4.1. Receita: O valor corres-
pondente a receita obtida com pedagios se refere a renda adquirida com os pedéagios e
com outras fontes de receitas, sejam elas complementares, extraordinarias, alternativas
ou provenientes de projetos associados.

Em 2021 _Acumulado

Receitas de pedagio 421.379 944.417
Receitas acessorias 226 317
Total das receitas 421.605 944.734

3.4.2. Investimentos: As tabelas a seguir demonstram, respectivamente, os valores dos
investimentos e da cobertura dos custos operacionais apresentados pela Concessionaria
no ano base, assim como os valores acumulados desde o inicio da concessao.

Em 2021 Acumulado

Adicé&o do intangivel 294.857 831.996
Aquisic@o de imobilizado 21.824 114.950
Total dos investimentos 316.681 946.946
3.4.3. Custos e Despesas Operacionais Em 2021 _Acumulado
Custos Operacionais, exceto Custo de Construcao 136.462 304.399
Despesas Operacionais 29.847 74.410
Total Custos e Despesas Operacionais 166.309 378.809

3.4.4.ISS pagos: A tabela mostra o valor total dos ISS pagos para as prefeituras no ano
base.
Em 2021 _Acumulado

Pedéagio 21.049 47.046
Acessoria 10 14
ISS Total 21.059 47.060

3.4.5. Tarifas: A tabela apresenta os valores referentes as tarifas praticadas no ano base em cada praca de pedagio, por categoria de veiculo. Valor da tarifa por praca de pedéagio

em R$ 4,70 em todas as pragas, conforme tabela abaixo:

Categoria de veiculos

Praca de pedagio Cobranca __ AUTO 4s 3s 2D 3D 4D 5D 6D 7D 8D 9D 10D MOTO
1,00 2,00 1,50 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 0,50
Trés Cachoeiras 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Santo Anténio da Patrulha 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Gravatai 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Montenegro 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Paverama 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Fontoura Xavier 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Vitor Graef 4,70 4,70 9,40 7,05 9,40 14,10 18,80 23,50 28,20 32,90 37,60 42,30 47,00 2,35
Concessionaria em numeros Dados VIASUL Unidade de medida ou ario|
VRD>=45 para
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continuacao Cor aria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00

Fator Trabalho N° de colaboradores entre 25 e 45 anos 375 380 diretrizes que alinhem o desenvolvimento dos negécios as demandas e movimentos glo-
: = = N° de colaboradores acima de 45 anos 80 82 bais em prol do desenvolvimento sustentavel, ao aprimoramento das relagdes com os

Numero de Trabalhadores 691 Por tipo de atividade e por categoria | N° de mulheres que trabalham na Concessionaria 158 398 stakeholders e a organizagdo das doacdes e patrocinios a projetos socioambientais. A
de trabalho % de cargos gerenciais ocupados por mulheres 2 1% definicéo da estratégia corporativa de sustentabilidade do Grupo CCR é decidida de forma

Operacional 616 Remuneracéo paga a mulheres no periodo 616 548 colegiada através da Diretoria Executiva, do Comité de Gente e ESG e do Conselho de
Administrativo 75 N° de negros (as) que trabalham na Concessionaria 31 28 Administracdo da CCR. A Diretoria Executiva conta com um executivo responsavel pela
Por tipo de atividade e por categoria % de cargos gerenciais ocupados por negros 0 0 gestdo do tema e uma equipe responsavel por disseminar e internalizar os conceitos,

Despesas de Pessoal 34.875 d N° de pessoas com deficiéncia fisica ou necessidades especiais 1 0 praticas e estratégia para as divisdes de negocio. A responsabilidade pelo planejamento e

e trabalho - N N N o N p : ~

- Total de horas extras trabalhadas 7.442 5813 analise dos projetos socioambientais é do Instituto CCR, também responsavel pela gestéo
Operacional 26.532 Total de INSS pagos 4521 4.046 do investimento socioambiental. Um sélido conjunto de politicas corporativas é a base
Administrativo 8.343 Total de FGTS pago 1.265 1.119 para que a gestdo da sustentabilidade esteja em linha com os objetivos estratégicos do
Fatores Intermediarios Total de ICMS rec_olhidos no periodo 0 0 Qrupo CCF’!; - Caodigo de Etica_; A Politica QO Meio Ambiente; & Poli_tica de Mudar_u;as Clima-
Despesas em Administragéio 1008 Em valores monetarios, exce_to, _des- $otal de IR recolhido no perlodg 46.610 43.566 t!qas, Politica de Bequnsabllldade Social; - Politica de Ge'r_encuamento de Riscos; - Po
- pesas com pessoal e depreciaco otal de CSLL reco_lh|do no pe’nodo 17.608 15.722 Imca_l da Empresa Limpa, Pa}ra conhecer essas e outras politicas do _Grqpo CCR, acesse

Despesas em Manutencio 836 Total de PIS recolhidos no periodo 2.743 2.361 secao de Governanca através do endereco abaixo: Www.ccr.com br/ri. Visando a transpa-
Total de COFINS recolhidos no periodo 12.657 10.896 réncia de suas agdes, anualmente, o Grupo CCR divulga os resultados e avancos na

Outras Despesas 6.984 Total de outros tributos recolhidos no periodo 21.059 17.989 gestédo da sustentabilidade dos negocios por meio do seu Relatério Anual e de Sustenta-
Seguridade Informacdes relevantes quanto ao exercicio da cidadania empresarial 2021 _ 2020 bilidade (RAS) de forma integrada, adotando a metodologia proposta pelo Comité Interna-
= s Relac&o entre a maior e a menor remuneracao na Concessionaria 1,5% 0,15% cional para Relatos Integrados (sigla em inglés, [IRC) e dos indicadores padronizados in-
Quantidade de:Acidentas 2.854 Numero total de acidentes de trabalho 8 19 ternacionalmente, propostos pela Global Reporting Initiative (GRI). Para ler edicdo mais
Acidentes c/ vitimas feridas 816 Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa () direcdo recente do Relatério Anual e de Sustentabilidade acesse http://www.grupoccr.com.br/
Acidentes s/ vitimas 1.978 foram definidos por: (X) direcéo e gerencias sustentabilidade/relatorios. 4.3. Iniciativas voluntarias: O Grupo CCR participa volunta-
Acidentes ¢/ mortos 60 () todos os colaboradores  riamente de iniciativas externas capitaneadas por instituicoes reconhecidas pelo esfor¢o
Vilimas fefidas 1145 Os padrdes de seguranca e salubridade no ambiente do (X) direc@o e gerencias paraa prqmogéo do desenvolvimento susten?ével. Os principais mo_vimentos aos qu_ai_s a
- trabalho foram definidos por: () todos os colaboradores Companhia adere s&do: - Pacto Global (Organizagao das Nagoes Unidas - ONU): iniciativa

Mortos 65 ( ) todos + CIPA da ONU que dissemina 10 Principios a serem seguidos por companhias que ambicionam
Indicadores Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociacao coletiva e ( ) ndo se envolve agir com responsabilidade e sustentabilidade. - Agenda 2030 e os Objetivos de Desenvol-
a representacao interna dos colaboradores, a (X) segue as normas vimento Sustentavel (ODS): plataforma da ONU que visa engajar governos, empresas,
Receita . Considera receitas operacionais, exce- Concessionaria: da OIT ONGs e cidad&@os em prol do desenvolvimento sustentavel. - Carbon Disclosure Program

por veiculo R$ 4,68 : 3 7 . . ST 5 ) : '

to receita de construcao. () incentiva as normas (CDP): coaliz&o internacional que fomenta a publica¢éo de inventarios de GEE (Gases do

Gusto por vefculo RS 1.85 Considera custos e despesas operacio-| o da QIT B Efeito Estufa)_e inft_)_rm_ag()es sc_)bre a 'gestf?\o das'emissﬁes para o publico investigor. -
2 nais, exceto custo de construcéo. A previdéncia privada contempla: ( ) direcéo Global Reporting Initiative (GRI): organizacéo multistakeholder que desenvolveu as diretri-

( ) direcéo e gerencias

zes mais aceitas internacionalmente para o relato da gestéo de sustentabilidade corpora-

Balanco social 2021 2020 (X) todos os colabora- tiva. + Relato Integrado (IIRC): o principal objetivo desse framework é explicar para os
Faturamento bruto 708.850 639.113 dores stakeholders como a companhia gera valor ao longo do tempo, em diferentes tipos de
Receita liquida (RL) 672.230 607.748 A participagao nos lucros ou resultados contempla: ( ) direcéo capitais. 4.4. Instituto CCR: O Instituto CCR, entidade sem fins lucrativos, criado em 2014
Resultado operacional (RO) 218.509 202.498 ( ) direcdo e gerencias responsavel por gerir o investimento social do Grupo CCR, proporcionando transformagéo
Folha de pagamento bruta (FPB) 40661  31.910 (X) todos os colabora- com apoio a projetos via leis de incentivo, campanhas institucionais e programas proprie-
Folha de pagamento bruta - total remuneragoes dores tarios. O foco do Instituto CCR é a inclusdo social por meio de iniciativas de geracéo de
% Sobre % sobre Na selecéo de fornecedores, os mesmos padrdes éticos e de ( ) ndo s&o considerados  renda, saude, educacéo, cultura e esporte. Saiba mais em http://www.institutoccr.com.br.

Indicadores sociais internos 2021 FPB - 2021 _RL - 2021 responsabilidade social e ambiental adotados pela ( ) séo sugeridos 4.5. Destaques do exercicio: Como principal destaque temos o inicio das obras de dupli-
Alimentagao 3.439 8,46% 0,51% Concessionaria: (X) sdo exigidos cacédo da BR-386, no trecho entre Marques de Souza e Lajeado, em julho. Trata-se da
Encargos sociais 9.667  23,77% 1,44% () n&o se envolve obra mais esperada em relacdo & infraestrutura rodoviaria do Estado do Rio Grande do
Previdéncia Privada 253 0,62% 0,04% Quanto a participagéo de colaboradores em programas de () apoia Sul, justamente por ser um dos mais importantes corredores da produc&o. No mesmo
Saude 3.013 7,41% 0,45% trabalho voluntario, a Concesionaria: (X) organiza e incentiva  periodo, ainda, para promover tais intervencdes e estreitar as relagdes com a comunida-
Capacitacdo e desenvolvimento profissional 352 0,87% 0,05% 2021 2020 de, a Companhia iniciou os atendimentos do Centro de Atendimento & Comunidade Lin-
Creches ou auxilio creches 158 0,39% 0,02% o4 de reclamagcdes e criticas solucionadas: 100% 99% deira (CALI), recurso exclusivo da Companhia para atender o publico lindeiro. Em 2021, a
Participagdo dos lucros ou resultados 3.099 7,62% 0,46% valor adicionado total a distribuir 313.674 288587 Companhia iniciou o uso das cameras para monitoramento da rodovia, visando agilizar o
Outros 3.254 8,00% 0,48% Distribuig&o do Valor Adicionado atendimento aos usuarios na rodovia e promovendo a seguran¢a. Da mesma forma, foram
Total - Indicadores Sociais Internos 23.235 72,81% 3,82% o governo 32% 33% Inauguradas as novas passarelas na BR-101, bem como os novos acessos na Freeway. A
% Sobre % sobre o, acionistas 57% 56% Companhia completou 1 mil dias de Concess&o com os seguintes marcos: 1 mil lagamen-

Indicadores sociais externos 2021 FPB - 2021 _RL - 2021 ¢, colaboradores 10% 11% to da ponte do vdo movel; repasse de mais de R$ 53 milhdes em ISS aos municipios; e 0
Tributos (exceto encargos sociais) 79.618 195,81% 11,84% o terceiros 1% 0% marco de 200 mil atendimentos aos usuérios das rodovias. 4.4. Consideracoes Finais:
Total - Indicadores sociais externos 79.618 249,51% 13,10% o retido 0% 0% 4.4.1. Auditores Independentes: Em atendimento a determinacdo da Instrugdo CVM
Indicadores ambientais 2021 2020 4. p is assuntos: 4.1. Governanga Corporativa: A Companhia é administrada por 381/03, informamos que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2021, a Compa-
Investimentos relacionados com a operacéo da Concessionaria: 7.269 638 ym Conselho de Administracdo e por uma Diretoria Executiva com poderes conferidos hhia ndo contratou seus Auditores Independentes para trabalhos diversos daqueles corre-
Investimentos em programas e/ou projetos externos: 0 0 pela lei aplicavel e de acordo com o Estatuto Social. O Conselho de Administragdo ¢ latos & auditoria externa. Em nosso relacionamento com o Auditor Independente, busca-
Total de investimentos em meio ambiente 7.269 638 omposto por trés membros efetivos, dentre os quais um é eleito Presidente. Nossa Dire- Mos avaliar o confiito de interesses com trabalhos de nao auditoria com base no seguinte:

Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar

a eficacia na utilizacéo de recursos, a Concessionaria:

()
residuos, o consumo em geral na produgéo/operacéo e aumentar ( )
()
(x)

Indicadores do corpo funcional

N° de colaboradores ao final do periodo

Tempo de servigo

Né&o possui metas
Cumpre de 0 a 50%
Cumpre de 50 a 75%
x) Cumpre de 75 a 100%

2021 _ 2020

691

706

toria € composta atualmente por dois membros, um Diretor Presidente e um Diretor sem
designacéo especifica. Os membros do Conselho de Administracéo, dentre os quais o
Presidente, sdo eleitos pelos nossos acionistas reunidos em Assembleia Geral Ordinaria
para um mandato unificado de um ano, podendo ser reeleitos. Os membros de nosso
Conselho de Administracdo também podem ser eleitos em Assembleia Geral Extraordina-
ria da Companhia. Compete a Diretoria Executiva a gestdo dos negécios sociais, observa-
das as deliberacdes da Assembleia Geral e do Conselho de Administracdo. 4.2. Susten-

o auditor ndo deve (a) auditar seu proprio trabalho, (b) exercer fungdes gerenciais e (c)
promover nossos interesses. As informacgdes financeiras aqui apresentadas estdo de
acordo com os critérios da legislacé@o societéria brasileira, e foram elaboradas a partir de
demonstracées financeiras auditadas. As informagdes néo financeiras, assim como outras
informagdes operacionais, ndo foram objeto de auditoria por parte dos auditores indepen-
dentes. 4.4.2. Clausula Compromisséria: A Companhia esté vinculada a arbitragem na
Camara de Arbitragem do Mercado, conforme clausula compromissoéria constante em seu

ate seis meses 12% 21% . - o ) - Estatuto Social. 4.4.3. Declarac@o da Diretoria: Em observancia as disposi¢ées constan-
de seis meses a um ano 29% 439 tabilidade: A sustentabilidade subsidiada pelos pilares ESG & um tema estratégico do  oq 1 artigo 25 da Instrugao CVM ne. 480, de 07 de dezembro de 2009, conforme alterada,
entre um e dois anos 57% 349 Grupo CCR paraimpulsionar a geragao de valor para seus acionistas, clientes, fornecedo- 5 pyretoria da Companhia declara que discutiu, reviu e concordou, por unanimidade, com
entre dois e cinco anos 0% 1% res, sociedade, colaboradores e todos os outros publicos de relacionamento. Nossa cUltu- - a5 opiniges expressas no Relatério da KPMG Auditores Independentes Ltda. (‘KPMG")
mais de cinco anos 2% 29 rade sustentabilidade permeia os negocios e é fortalecida por uma estrutura de gestdo sobre as Demonstragdes Financeiras da Companhia, emitido nesta data, e com as De-
N° de admissées durante o periodo 282 449 dedicada a avaliar e mitigar os riscos, potencializar as oportunidades a fim de ampliar os  monstragées Financeiras, relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de
N° de demissdes durante o periodo 397 294 impactos positivos nos vieses ambientais, sociais e econdmicos em nossas operagdes. 2021. 4.4.4. Agradecimentos: Gostariamos de expressar os nossos agradecimentos aos
N° de colaboradores terceirizados 169 165 Essa visdo estratégica € assegurada por uma estrutura de governanca para que a susten- ysuarios, acionistas, instituicdes governamentais, financiadores, prestadores de servigos
N° de estagiérios (as) 0 0 tabilidade ocorra de forma transversal em todo o Grupo CCR, desde o Conselho de Admi- e a todos os colaboradores da Companhia.

N° de colaboradores com até 18 anos 13 7 nistragdo (CA) até as concessionarias que administram os ativos de infraestrutura. A atua- Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021.

Ne° de colaboradores entre 18 e 25 anos 223 239 c¢&o do Comité de Riscos e Reputagdo, que assessora o CA, contribui para estabelecer A Administrag&o.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

D,EMONSTRAQGES DE RESULTADOS
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

A(?I::ulame —Nota__ 2021 2020 P::iluvl:me _ A 2020 (Em milhares de Reais, exceto quando informado de outra forma)
Caixa e equivalentes de caixa 6 220.486 170.870 FEMEEELTES X i SLERY Rl . Nota 2021 2020
G e e : Fornecedores - partes relacionadas 9 1.017 1.109 Receita operacional liquida 17 672.230 607.748
Aplicacdes financeiras 6 M4l 02gu2.010 Imposto de renda e contribuicao social 21.691 22.348 Custos dos servigos prestados
Contas a receber 7 20.068 15358  mnostos e contribuigdes a recolher 5.976 5818  Custo de construcao (287.245) (276.159)
Contas a receber - partes relacionadas 9 386 897  Obrigagdes sociais e trabalhistas 7.862 5.159 Servicos (42.871) (38.891)
Tributos a recuperar 5.041 4.671 Obrigacdes com o poder concedente 978 935 Custo com pessoal (26.532) (23.316)
AdiaNtamemo-aifninecedorss, ) 4 b, 130 o4 . Custo com poder concedente (11.669) (11.167)
Despesas antecipadas e outros 2417 758 ~ Outras contas a pagar 7 156 W B :
Total do ativo circulante 380860 665206 Otaldo passivocirculante BRI o 7o, Mtetioie, sulpamentoe s Veloulos (2558 - (050
o — " Nao circulante Provisdo de manutencao (9.296) &
Néo clrculante Fornecedores 12 8.485 - Depreciagdo e amortizagao 10,11e13a (17.654) (9.695)
Realizavel a longo prazo Obrigagdes sociais e trabalhistas 543 5 Outros 14.744) (13.327)
Impostos diferidos 8b 4.747 474 Provisao de manutengdo 15 9.555 (423.707) (382.378)
Depositos judiciais 450 2 Provis&o para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios 14 75 Lucro bruto 248523 225.370
5197 476 Passivo de arrendamento 13b 39 Despesas operacionais
Imobilizado 10  114.950 93.126 Total do passivo néo circulante 18.697 Despesas gerais e administrativas
Intangivel 11 618500 425503 Fatriménio liquido
. Capital social 16a 1.188.456 1.188.456  Despesas com pessoal (8.343)  (8.594)
Infraestrutura em construcao 11 213496 111.636 Rasarvas doilicios 16 60.143 15.405 Servigos (10.105)  (9.167)
Direito de uso em arrendamento Ba_____ 89 - Djvidendo adicional proposto 16 - 3357 Campanhas publicitarias e eventos, feiras
Total do ativo nédo circulante 952.232  630.741 Total do patriménio liquido 1.248.599 1.207.218 e informativos (1.344) (1.473)
Total do ativo 1.342.092 1.295.947 Total do passivo e patriménio liquido 1.342.092 1.205947  Materiais, equipamentos e veiculos (836)  (1.089)
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras. Depreciagéo e amortizacéo 10,11e13a  (3.579) @)
o = = _ _ Gastos com viagens e estadias (109) (153)
DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais) (Provis&o) reverso para riscos civeis, trabalhistas
Capital e previdenciarios (75) 2
ﬂw - - Lei Rouanet, Incentivos audiovisuais, esportivos
Subscrito _ Legal Retencao de lucros _Dividendo adicional proprosto Lucros acumulados Total & outros (2.793) (201)
Saldos em 1° de janeiro de 2020 1.188.456 3.070 3.635 14.636 - 1.209.797
Distribuigdo de dividendos em 23 de abril de 2020 2 - (3.635) (14.636) - (szryy Ouros A
Lucro liquido do exercicio - - - - 163.575 163.575 —(29.847) _(23.249)
Destinacées: Outros resultados operacionais __ (1e7) 377
Reserva legal - 8.179 = = (8.179) - Resultado antes do resultado financeiro 218.509 202.498
Distribuicéo de dividendos intermediarios em 26 de outubro de 2020 - - - (100.883) (100.883) Resultado financeiro 18 18.904 21.489
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2020 (liquido) - - - - (39.950) (39.950) Lucro operacional antes do imposto de renda
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2020 (IRRF) = = = = (7.050)  (7.050) e da contribuicdo social 237.413 _ 223.987
Dividendo Adicional Proposto - z - 3.357 (3.357) - Imposto de renda e contribuicao social - correntes
Reserva de retencéao de Lucro = = 4156 = (4.156) - ediferidos 8a_ (59.945) (60.412)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.188.456 _11.249 4.156 3.357 - 1.207.218 Lucro liquido do exercicio 177.468 163.575
Distribuicdes de dividendos em 27 de abril de 2021 - - (4.156) (3.357) - (7.513) Lucro liquido por acdo - basico e diluido
Lucro liquido do exercicio - - - - 177.468 177.468 (em reais - R$) 16f 0.14933 0.13764
Destinacoes: As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
Reserva legal - 8873 - - (8.873) -
Distribuicéo de dividendos intermediarios em 29 de outubro de 2021 = S = = (72.165) (72.165) DEMONSTRAGOES DE RESULTADO ABRANGENTE PARA 0S EXERCICIOS
Juros sobre capital proprio em 25 de novembro de 2021 (liquido) > - = = (39.109) (39.109) FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)
Juros sobre capital proprio em 25 de novembro de 2021 (IRRF) - - - - (6.902) (6.902) 2021 2020
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2021 (liquido) - - - - (8.838)  (8.838) o . T
Juros sobre capital proprio em 16 de dezembro de 2021 (IRRF) . ; , = (560) (156 Lucroliquido.doexerciclo 174408 163075
Reserva de retencao de lucros z = 40.021 - (40.021) - Outros resultados abrangentes N S
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.188.456 _20.122 40.021 = - 1.248.599 Resultado abrangente total do exercicio 177.46 163.575
As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras. As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes financeirascb .

RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100

Dados: 2022.02.24 18:38:47 -03'00"

Assinado de forma digital por RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100




ZERO HORA ANO 58 - N°© 20.265 25 DE FEVEREIRO DE 2022

04

continuacao Cor aria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00

DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais) DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA - METODO INDIRETO

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Nota 2021 2020 Nota 2021 2020
Receitas Distribuicdo do valor adicionado (Em milhares de Reais)
Receita de pedagio 17 421379 362.800 Empregados Fluxo de caixa d?§ atividades operacionais 2021 2020
Receita de construgao 17 287.245 276.159 ~ Remuneragéo direta 19.531 18793 '-:_c": dojexercicio [{ZACERNICS 575
i ori Beneficios 8.715 7.414 Justes por:
| Hacoitas aoessolias . 1 226 64 FGTS 1.265 1119  Imposto de renda e contribuicéo social diferidos (4.273) 1.124
nsumos adquiridos de terceiros D Pl ARy
= Outras 843 538 epreciaca@o e amortizacao 21170  10.106

Cust_o Sie construcao . (287.245) (276.159) THbUToS Baixa do ativo imobilizado 558 -

Provisao de manutencao 15 (9.29) £ Eodorais 70975 77.835 Variacdo cambial fornecedores estrangeiros 6 28

Custos dos servicos prestados (81.369) (72.142) Estadijais 185 ‘189  Atualizagdo monetaria sobre provis&o para riscos civeis,

Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (18.087) _ (13.972) Municipais 21.059 17.998 trabalhistas,previdenciarios e tributarios 3 g
Valor adicionado bruto 312.853 _ 276.840 Remuneracéo de capitais de terceiros Revers?o go ajuste a valor presente d_o arrendamento mercantil 10 -
Depreciagdo e amortizacéo (21.233)  (10.106) Jiifos 3.069 o3  Depreciacdo - Arrendamento mercantil 63 G
Valor adicionado liquido gerado pela Companhia __ 291620 266.734 Alugusis 1564 ggo  Resultado de operacdes com derivativos 896 -
Valor adicionado recebido em transferéncia Remuneracéo de capitais préprios 29”?‘””'93? da prOV|'fao de _m~anuteng?o _ Qggg 312‘

Receitas financeiras 18 22054 21853  Lucros retidos do exercicio TTAB8. 183575 o e e e e s
Valor adicionado total a distribuir __313674 __ 288587 __313674_ 288587 o previd%ncigrios p g —_— )

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstracoes financeiras. Rendimento de aplicagéo financeira 9.237 _
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGC_JES FINANCEIRAS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 216.935 175.145
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) Variag6es nos ativos e passivos
1. Contexto operacional: A Companhia € uma sociedade anénima domiciliada no Brasil, sempenho avaliado com base no valor justo sdo mensurados ao valor justo por meio do (Aumento) reducéo dos ativos
constituida de acordo com as leis brasileiras. A sede esta localizada na Avenida Parana, resultado. Ativos financeiros - avaliacdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo so- Contas a receber (4.710)  (9.433)
n° 2435, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. A mente pagamentos de principal e de juros: Para fins dessa avaliacéo, o ‘principal’ é defini- Contas a receber - partes relacionadas 511 (897)
Companhia tem por objetivo exclusivo realizar, sob o regime de concess&o até 14 de feve- do como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ s&o definidos Tributos a recuperar (370)  (1.555)
reiro de 2049, a exploragéo das Rodovia de Integracdo do Sul, composto pelas rodovias como uma contraprestacédo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito asso- Adiantamento a fornecedores 34 18
BR-101/290/386/448/RS, no trecho da BR-101/RS, entre a divisa SC/RS até o entron- ciado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo de tempo e pelos ou- Despesas antecipadas e outras (2.107) (75)
camento com a BR-290 (Osorio); da BR-290/RS, no entroncamento com a BR-101(A) tros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos ad-  Aumento (reducao) dos passivos
(Osorio) até o km 98,1; da BR-386, no entroncamento com a BR-285/377(B) (para Passo ministrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia considera os termos Fornecedores _ (14.383) (587)
Fundo) até o entroncamento com a BR-470/116(A) (Canoas); e da BR-448, no entron- contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais s&o somente Fornecedores - partes relacionadas (92) 302
camento com a BR-116/RS-118 até o entroncamento com a BR-290/116 (Porto Alegre), pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagéo sobre se o ativo financeiro Obrigacdes sociais e trabalhistas 3241 (1.587)
sendo responsavel pela administracdo de 473,4 km, compreendendo a exploragéo da in- contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa Impostos e contribuicoes a recolher o , 52.021  48.961
fraestrutura e prestagao de servigo publico de recuperagéo, operagéo, manutencao, moni- contratuais de forma que ele nao atenderia essa condigao. Ao fazer essa avaliacao, a Pagamentos com imposto de renda e contribui¢ao social (60.981)  (40.969)
toragéo, conservagéo, implantagéo de melhorias, ampliagdo de capacidade e manutencdo Companhia considera: - eventos contingentes que modifiquem o valor ou o a época dos Paga(;mm_qs_ de provis&o para riscos civeis, trabalhistas e 0] 5
do nivel de servigo do Sistema Rodoviario, nos termos do contrato de concesséo 01/2019 fluxos de caixa; - termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis; + porgY' SnLalos d dent (@ 4% ( 3{2
celebrado com a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. A Companhia foi o pré-pagamento e a prorrogacéo do prazo; e - 0s termos que limitam o acesso da Com- NIACO0OSLOM O POroreaNCodois
Outras contas a pagar 85 (6)

constituida em 21 de novembro de 2018 e iniciou suas operacdes em 15 de fevereiro de
2019. A principal fonte de receita é a arrecadacgao da tarifa de pedéagio, cuja cobranca teve
inicio nas pracas da BR-290 em 15 de fevereiro de 2019, na mesma data da assunc¢éao da
concessao, e nas pracas da BR-101 e BR-386 em 9 de fevereiro de 2020, ap6s a conclu-
sé&o e aprovagéo das obras e dos servigos denominados “trabalhos iniciais”, conforme defi-
nido no Programa de Exploragéo do Lote e podera ser reajustada anualmente, tendo como
data-base do reajuste o més de fevereiro. Bens reversiveis, opcao de renovacao de
contratos de concessao e direitos de rescindir o contrato: No final do periodo de con-
cesséo, retornam ao Poder Concedente todos os direitos, privilégios e bens adquiridos,
construidos ou transferidos no ambito do contrato de concesséo, sem direito a indeniza-
¢Oes. Entretanto, ha previsé@o no contrato de concesséo de direito ao ressarcimento rela-
tivo aos investimentos necessarios para garantir a continuidade e atualidade dos servicos
abrangidos pelo contrato de concessao, desde que ainda ndo tenham sido depreciados/
amortizados e cuja implementacéo, devidamente autorizada pelo Poder Concedente, te-
nha ocorrido nos ultimos cinco anos do prazo de concessao. O direito do Poder Conceden-
te de rescindir o contrato de concessdo da Companhia inclui o desempenho insatisfatorio
da concessionaria e a violagéao significativa dos termos do referido contrato. O contrato
de concessé@o da Companhia podera ser rescindido por iniciativa da concessionaria, no
caso de descumprimento das normas contratuais pelo Poder Concedente tais como o nao
pagamento por parte do Poder Concedente conforme estabelecido no contrato, mediante
agéo judicial especialmente intentada para esse fim. Neste caso, os servicos prestados
pela Companhia ndo poderao ser interrompidos ou paralisados, até a deciséo judicial tran-
sitada em julgado. 1.1. Efeitos da pandemia do COVID-19: A Companhia acredita que
ja ultrapassou os mais expressivos impactos ocasionados pela COVID-19 e nédo foram
identificados riscos que possam afetar a continuidade operacional. A Companhia possui
capacidade de gerenciar seu caixa de forma a fazer frente a todos seus compromissos.
No entanto, devido a incerteza quanto a durac@o da pandemia da COVID-19, periodica-
mente, revisamos nossas analises para refletir eventuais mudancgas no cenario econémico
e impactos nas operac¢des. Dentre diversas iniciativas que foram adotadas com o objetivo
de preservagéo de caixa e liquidez, ainda esta vigente: - Acompanhamento dos cenarios
gerenciais de fluxos de caixa, de modo a facilitar a tomada de decisées e a antecipacéo de
agoes para evitar/atenuar impactos adversos. Até o momento nao foram identificados pro-
blemas que impactariam a liquidez ou que gerariam quebra de covenants da Companhia.
2. Principais praticas beis: As politicas e préaticas contabeis descritas abaixo tém
sido aplicadas consistentemente nos exercicios apresentados nas demonstracdes finan-
ceiras. a) Moeda estrangeira: - Transacdes com moeda estrangeira: Ativos e passivos
monetarios em moeda estrangeira sdo convertidos para a moeda funcional da Companhia
pela taxa de cambio da data do fechamento. Ativos e passivos ndo monetarios adquiridos
ou contratados em moeda estrangeira, sdo convertidos com base nas taxas de cambio
das datas das transacées ou nas datas de avaliagdo ao valor justo, quando este é utiliza-
do, e passam a compor os valores dos registros contabeis em reais destas transacdes,
néo se sujeitando a variagdes cambiais posteriores. Os ganhos e as perdas de variacoes
nas taxas de cémblo sobre os ativos e os passivos sé@o reconhecidos na demonstracéo de
resultados. b) R de com cli E aplicado um modelo de cinco eta-
pas para contabilizacdo de receitas decorrentes de contratos com clientes, de tal forma
que uma receita é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que uma entida-
de espera ter direito em troca de transferéncia de controle de bens ou servicos para um
cliente. As cinco etapas mencionadas acima s&o: (1) identificacéo de contratos com clien-
tes; (2) identificagédo das obrigacées de desempenho do contrato; (3) determinacdo do
preco de transacéo; (4) alocagdo do preco da transacéo para obriga¢des de performance
e; (5) reconhecimento da receita. As receitas de pedagio séo reconhecidas quando da
utilizag@o pelos usuérios das rodovias. As receitas acessorias sdo reconhecidas quando
da prestacdo dos servicos. Receitas de construgédo: segundo a ICPC 01 (R1), quando a
concessionaria presta servicos de constru¢do ou melhorias na infraestrutura, contabiliza
receitas e custos relativos a estes servicos, os quais sdo determinados em funcéo do es-
tagio de concluséo da evolugéo fisica do trabalho contratado, que é alinhada com a medi-
¢éo dos trabalhos realizados. Uma recelta néo é reconhecida se ha incerteza significativa
na sua realizagéo. ¢) Instr iros: Reconhecimento e mensuracéao inicial:
O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos s&o reconhecidos inicialmen-
te na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdao
reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposi¢des contra-
tuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de
clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro & ini-
cialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item ndo mensurado ao
VJR, os custos de transacao que séo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢cdo ou emissao.
Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento &
mensurado inicialmente ao preco da operagéo. Classificacdo e mensuracdo subsequente:
Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como
mensurado: ao custo amortizado; ao VJORA - instrumento de divida; ao VJORA -instru-
mento patrimonial; ou ao VJR. Os ativos financeiros ndo séo reclassificados subsequente-
mente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a Companhia mude o modelo de negécios
para a gestdo de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados sé@o
reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentacéo posterior a mudanca no mode-
lo de negécios. Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas
as condicdes a seguir e ndo for designado como mensurado ao VJR: + € mantido dentro
de um modelo de negécios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos
de caixa contratuais; e - seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de
caixa que séo relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal
em aberto. Todos os ativos financeiros ndo classificados como mensurados ao custo
amortizado, conforme descrito acima, sao classificados como ao VJR. Isso inclui todos os
ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de
forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser
mensurado ao custo amortizado como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamen-
te um descasamento contabil que de outra forma surgiria. Ativos financeiros - Avaliacdo do
modelo de negécio: A Companhia realiza uma avaliac@o do objetivo do modelo de negé-
cios em que um ativo financeiro € mantido em carteira porque isso reflete melhor a manei-
ra pela qual o negécio é gerido e as informagdes sdo fornecidas a Administracado. As infor-
macdes consideradas incluem: - As politicas e objetivos estipulados para a carteira e o
funcionamento pratico dessas politicas. Eles incluem a questio de saber se a estratégia
da Administracdo tem como foco a obtencéo de receitas de juros contratuais, a manuten-
¢éo de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondéncia entre a durac@o dos
ativos financeiros e a duracéo de passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou
a realizacé@o de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; - Como o desempenho da
carteira é avaliado e reportado a Administracdo da Companhia; - Os riscos que afetam o
desempenho do modelo de negécios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de
negocios) e a maneira como aqueles riscos sdo gerenciados; - Como os gerentes do ne-
gbcio sdo remunerados - por exemplo, se a remuneracao é baseada no valor justo dos
ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e + A frequéncia, o volume e o
momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores, os motivos de tais
vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. As transferéncias de ativos financeiros
para terceiros em transacdes que nédo se qualificam para o desreconhecimento ndo sé@o
consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento continuo dos ativos
da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociacéo ou gerenciados com de-

panhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por exemplo, baseados na performance de
um ativo). O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do princi-
pal e juros caso o valor do pré-pagamento represente, em sua maior parte, valores nao
pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente - 0 que pode incluir uma
compensacao razoavel pela rescisdo antecipada do contrato. Além disso, com relacéo a
um ativo financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o valor nominal do
contrato, a permiss&o ou a exigéncia de pré-pagamento por um valor que represente o
valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir compensa-
céo razoavel pela rescisdo antecipada do contrato) acumulados (mas nédo pagos) sao
tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for insig-
nificante no reconhecimento inicial. Ativos financeiros - Mensuracdo subsequente e ga-
nhos e perdas: Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resul-
tado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortiza-
a custo amortizado do utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é redu-
zido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas
cambiais e o impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualquer
ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.
Ativo financeiro Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo.
aVJR O resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.
Passivos financeiros - classificacdo, mensuracdo subsequente e ganhos e perdas: Os
passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao
VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do
resultado caso for classificado como mantido para negociacéo, for um derivativo ou for
designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR
sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no re-
sultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas
cambiais s@o reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimen-
to também é reconhecido no resultado. Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Compa-
nhia desreconhece um ativo financeiro quando: + Os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram; ou - Transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de
caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacé@o em que: - Substancialmen-
te todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s&o transferidos; ou + A
Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro e também n&o retém o controle sobre o ativo financeiro. A
Companhia realiza transacdes em que transfere ativos reconhecidos no balanco patrimo-
nial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e beneficios dos ativos trans-
feridos. Nesses casos, os ativos financeiros ndo s&o desreconhecidos. Passivos financei-
ros: A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagéo contratual
é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financei-
ro quando os termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo
substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos ter-
mos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo finan-
ceiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a contraprestacéo paga (incluindo ativos
transferidos que nao transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resul-
tado. Compensacéo: Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido
apresentado no balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha
atualmente um direito legalmente executavel de compensar os valores e tenha a intencao
de liquida-los em uma base liquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultanea-
mente. d) Caixa e equivalentes de caixa: - Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equi-
valentes de caixa abrangem saldos de caixa e aplicacdes financeiras com conversibilidade
imediata e risco insignificante de mudanca de valor. Sdo recursos mantidos com a finali-
dade de atender compromissos de curto prazo. Além dos critérios acima, utiliza-se como
parametro de classificacdo, as saidas de recursos previstas para os proximos 3 meses a
partir da data da avaliacdo. - Aplicagdes financeiras: Referem-se aos demais investimen-
tos financeiros ndo enquadrados nos itens acima mencionados. e) Ativo imobilizado: -
Reconhecimento e mensuracéo: O ativo imobilizado & mensurado ao custo histérico de
aquisicéo ou construcdo de bens, deduzido das depreciacdes acumuladas e perdas de
reducdo ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando necessario. Os custos
dos ativos imobilizados sdo compostos pelos gastos que sé@o diretamente atribuiveis a
aquisica@o/construcao dos ativos, incluindo custos dos materiais, de mao de obra direta e
quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e em condicdo necessaria para que
esses possam operar. Além disso, para os ativos qualificaveis, os custos de empréstimos
sdo capitalizados. Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas uteis,
elas s&o registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ou-
tros gastos séo capitalizados apenas quando ha um aumento nos beneficios econémicos
do item do imobilizado a que se referem, caso contrario, sdo reconhecidos no resultado
como despesas. Ganhos e perdas na alienac@o de um item do imobilizado apurados pela
comparacao entre os recursos advindos de aliena¢do com o valor contabil do mesmo, sdo
reconhecidos no resultado em outras receitas/despesas operacionais. O custo de reposi-
céo de um componente do imobilizado é reconhecido como tal, caso seja provavel que
sejam incorporados beneficios econémicos a ele e que o seu custo possa ser medido de
forma confiavel. O valor contabil do componente que tenha sido reposto por outro € baixa-
do. Os custos de manutengéo sao reconhecidos no resultado quando incorridos. - Depre-
ciacdo: A depreciacdo é computada pelo método linear, as taxas consideradas compati-
veis com a vida util econémica e/ou o prazo de concesséo, dos dois 0 menor. As principais
taxas de depreciacdo estdo demonstradas na nota explicativa n® 10. Os métodos de de-
preciacé@o, as vidas Uteis e os valores residuais sdo revistos a cada encerramento de
exercicio social e eventuais ajustes sé@o reconhecidos como mudancas de estimativas
contabeis. f) Ativos intangiveis: A Companhia possui os seguintes ativos intangiveis: «
Direito de uso de sistemas informatizados: Sd@o demonstrados ao custo de aquisicdo, de-
duzidos da amortizacédo, calculada de acordo com a geracdo de beneficios econémicos
estimada. - Direito de exploracdo de infraestrutura concedida - vide item “n”. Os ativos em
fase de construcéo séo classificados como infraestrutura em construcdo. Os ativos intan-
giveis com vida util definida sdo monitorados sobre a existéncia de qualquer indicativo
sobre a perda de valor recuperavel. Caso tais indicativos existam, a Companhia efetua o
teste de valor recuperavel. g) Reducao ao valor recuperavel de ativos (impairment): -
Ativos financeiros ndo derivativos: A Companhia reconhece provisdes para perdas espe-
radas de crédito sobre ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. As provisdes
para perdas de ativos financeiros a receber do Poder Concedente ou com componente
significativo de financiamento sdo mensuradas para 12 meses, exceto se o risco de crédi-
to tenha aumentado significativamente, quando a perda esperada passa a ser mensurada
para a vida inteira do ativo. As perdas de crédito esperadas para 12 meses sdo perdas de
crédito que resultam de possiveis eventos de inadimpléncia dentro de 12 meses apoés a
data do balanco (ou em um periodo mais curto, caso a vida esperada do instrumento seja
menor do que 12 meses). As provisdes para perdas com contas a receber de clientes sem
componente significativo de financiamento, s&o mensuradas a um valor igual & perda de
crédito esperada para a vida inteira do instrumento, as quais resultam de todos os possi-
veis eventos de inadimplemento ao longo da vida esperada do instrumento financeiro. O
periodo méaximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o periodo
contratual maximo durante o qual a Companhia esta exposta ao risco de crédito. Ao deter-
minar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisicao de ativo imobilizado
Adicées ao ativo intangivel

187.887 _ 169.041

(30.896) (34.235)
(302408) (278.112)

Outros de Ativo Imobilizado e Intangivel 1.705
Aplicacdes financeiras liquidas de resgate 321.919 _387. 608
Caixa liquido (usado nas) proveniente das atividades de
investimento (9.680)  75.261
Fluxo de caixa das ativi de finar 1ito
Liquidacéo de operacdes com derivativos (896) -
Arrendamento mercantil (pagamentos) (69) -

Dividendos e JCP pagos
Caixa liquido usado nas atividades de financiamento

(127.626) (159.104)
(128.591) (159.104)

Aumento do caixa e equivalentes de caixa 49.616 __ 85.198

Demonstracao do aumento do caixa e equivalentes de caixa
No inicio do exercicio 170.870  85.672
No final do exercicio 220.486 _170.870
49.616 _ 85.198

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia consi-
dera informacdes razoaveis e passiveis de suporte que sdo relevantes e disponiveis sem
custo ou esforgo excessivo. Isso inclui informacdes e analises quantitativas e qualitativas,
com base na experiéncia histérica da Companhia, na avaliagdo de crédito e considerando
informacdes prospectivas (forward-looking). A Companhia considera um ativo financeiro
como inadimplente quando: - E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas
obrigacées de crédito a Companhia; ou - O contas a receber de clientes estiver vencido ha
mais de 90 dias. As perdas de crédito esperadas séo estimativas ponderadas pela proba-
bilidade de perdas de crédito. Quando aplicavel, as perdas de crédito sdo mensuradas a
valor presente, pela diferenca entre os fluxos de caixa a receber devidos a Companhia de
acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Companhia espera receber. As perdas
de crédito esperadas sdo descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro. O
valor contabil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia ndo tem expec-
tativa razoavel de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. No entanto,
os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos a execucéo de crédito para o
cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperagéo dos valores devidos.
A provisao para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é dedu-
zida do valor contabil bruto dos ativos e debitada no resultado. - Ativos néo financeiros: Os
valores contabeis dos ativos nédo financeiros séo revistos a cada data de apresentacao
para apurar se ha indicac@o de perda no valor recuperavel e, caso seja constatado que o
ativo esta impaired, um novo valor do ativo é determinado. A Companhia determina o valor
em uso do ativo tendo como referéncia o valor presente das projecdes dos fluxos de caixa
esperados, com base nos or¢camentos aprovados pela Administracédo, na data da avalia-
cao até a data final do prazo de concesséo, considerando taxas de descontos que reflitam
0s riscos especificos relacionados a cada unidade geradora de caixa. Durante a proje¢éo,
as premissas chaves consideradas estéo relacionadas a estimativa de trafego do projeto
de infraestrutura detida, aos indices que reajustam as tarifas, ao crescimento do Produto
Interno Bruto (PIB) e a respectiva elasticidade ao PIB do negécio, custos operacionais,
inflacdo, investimento de capital e taxas de descontos. Uma perda por redugéo ao valor
recuperavel é reconhecida no resultado caso o valor contabil de um ativo exceda seu valor
recuperavel estimado. O valor recuperavel de um ativo & o maior entre o seu valor em uso
e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de
caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto an-
tes dos impostos que reflita as avaliacées atuais de mercado do valor do dinheiro no
tempo e os riscos especificos do ativo. Quanto aos demais ativos, as perdas de valor re-
cuperavel reconhecidas em periodos anteriores séo avaliadas a cada data de apresenta-
cdo para quaisquer indicacdes de que a perda tenha aumentado, diminuido ou ndo mais
exista. Uma perda de valor é revertida caso tenha havido uma mudanca nas estimativas
usadas para determinar o valor recuperavel, somente na condicdo em que o valor contabil
do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo ou
amortizacdo, caso a perda de valor ndo tivesse sido reconhecida. h) Provisées: Uma
proviséo é reconhecida no balanco patrimonial quando a Companhia possui uma obriga-
cdo legal ou ndo formalizada constituida como resultado de um evento passado, que pos-
sa ser estimada de maneira confiavel, e & provavel que um recurso econémico seja reque-
rido para saldar a obrigacé@o. As provisées sdo apuradas através do desconto dos fluxos
de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliagdes atuais
de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos especificos para o passivo. Os
custos financeiros incorridos s&o registrados no resultado. i) Provisdo de manutengéo -
contratos de concessao: As obrigac6es contratuais para manter a infraestrutura conce-
dida com um nivel especifico de operacionalidade ou de recuperar a infraestrutura na
condica@o especificada antes de devolvé-la ao Poder Concedente ao final do contrato de
concessdo, sdo registradas e avaliadas pela melhor estimativa de gastos necessarios
para liquidar a obrigacdo presente na data do balancgo. A politica da Companhia define que
estdo enquadradas no escopo da provisdo de manutencédo as intervencdes fisicas, de
carater periédico claramente identificado, destinadas a recompor a infraestrutura concedi-
da as condicdes técnicas e operacionais exigidas pelo contrato, ao longo de todo o perio-
do da concessé@o. Considera-se uma obrigacao presente de manutencdo somente a proxi-
ma intervencéao a ser realizada. Obrigagdes reincidentes ao longo do contrato de conces-
sdo passam a ser provisionadas a medida que a obrigacé@o anterior tenha sido concluida
e o item restaurado colocado novamente a disposi¢é@o dos usuarios. A provisdo de manu-
tencéo é contabilizada com base nos fluxos de caixa previstos de cada objeto de provisdo
trazidos a valor presente Ievando -se em conta o custo dos recursos econémicos no tempo
e os riscos do negocio. j) R ed fi iras: Receitas financeiras com-
preendem basicamente os juros provenlentes de aplicacdes financeiras, os quais s&o re-
gistrados através do resultado do exercicio. As despesas financeiras compreendem basi-
camente os juros sobre passivos financeiros, gastos de despesas bancérias e |OF. k)
Beneficios a empregados: - Planos de contribuicdo definida: Um plano de contribuicdo
definida € um plano de beneficios pés-emprego sob o qual uma entidade paga contribui-
coes fixas para uma entidade separada (fundo de previdéncia) e ndo terd nenhuma obri-
gacao de pagar valores adicionais. As obrigacdes por contribuicdes aos planos de pensao
de contribuicdo definida sdo reconhecidas como despesas de beneficios a empregados no
resultado nos periodos durante os quais servicos sdo prestados pelos empregados. - Be-
neficios de curto prazo a empregados: Obrigacdes de beneficios de curto prazo a empre-
gados sdo mensuradas em base ndo descontada e séo incorridas como despesas confor-
me o servico relacionado seja prestado. I) Imposto de renda e contribui¢do social: O
imposto de renda e a contribuic@o social do exercicio corrente e diferido séo calculados
com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente a R$ 240 (base anual) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para
contribuicdo social sobre o lucro liquido, considerando a compensacao de prejuizos fiscais
e base negativa de contribui¢éo social, limitada a 30% do lucro real. O imposto corrente e
o imposto diferido s@o reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a
itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido. O imposto corrente é o imposto a
pagar sobre o lucro tributavel do exercicio, as taxas vigentes na data de apresentacéo das
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demonstragdes financeiras. O imposto diferido é reconhecido em relacé@o as diferencas
temporérias entre os valores contabeis de ativos e passivos para fins contabeis e os cor-
respondentes valores usados para fins de tributacdo. Ativos e passivos fiscais diferidos
s&@o mensurados com base nas aliquotas que se espera aplicar as diferencas temporarias
quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram decretadas até a data
do balanco, e reflete a incerteza relacionada ao tributo sobre o lucro, se houver. Na deter-
minacdo do imposto de renda corrente e diferido, a Companhia leva em consideracéo o
impacto de incertezas relativas as posicoes fiscais tomadas e se o pagamento adicional de
imposto de renda e juros deve ser realizado. A Companhia acredita que a provisdo para
imposto de renda no passivo esta adequada em relacé@o a todos os exercicios fiscais em
aberto baseada em sua avaliacdo de diversos fatores, incluindo interpretaces das leis
fiscais e experiéncia passada. Essa avaliacdo é baseada em estimativas e premissas que
podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informacdes po-
dem ser disponibilizadas, que levariam a Companhia a mudar o seu julgamento quanto a
adequacao da proviséo existente, tais alteracées impactardo a despesa com imposto de
renda no ano em que forem realizadas. Os ativos e passivos fiscais diferidos s@o compen-
sados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, relacio-
nados a impostos de renda, langados pela mesma autoridade tributaria sobre a mesma
entidade sujeita a tributacdo. Um ativo de imposto de renda e contribuicéo social diferido
é reconhecido por prejuizos fiscais, bases negativas e diferencas temporarias dedutiveis
quando é provavel que lucros futuros sujeitos a tributacé@o estejam disponiveis e contra os
quais estes seréo utilizados, limitando-se a utilizacéo a 30% dos lucros tributaveis futuros
anuais. Os impostos ativos diferidos decorrentes de diferencas temporarias consideram a
expectativa de geracéo de lucros tributaveis futuros, fundamentados em estudo técnico de
viabilidade aprovado pela administracdo, que contemplam premissas que sao afetadas
por condi¢des futuras esperadas da economia e do mercado, além de premissas de cres-
cimento da receita decorrente de cada atividade operacional da Companhia, que podem
ser impactados pelas reducdes ou crescimentos econémicos, as taxas de inflacéo espera-
das, volume de trafego entre outras. O imposto diferido n&o é reconhecido para diferencas
temporarias sobre o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma transacao que
néo seja uma combinagéo de negécios e que ndo afete nem o lucro ou prejuizo tributavel
nem o resultado contabil. m) Resultado por agdo: O resultado por acéo basico é calcula-
do por meio do resultado liquido atribuivel aos controladores da Companhia e a média
ponderada de ag¢des ordinarias em circulacéo durante o exercicio. A Companhia n&o pos-
sui instrumentos que poderiam potencialmente diluir o resultado béasico por acéo. n) Con-
tratos de concessao de servigos - Direito de exploracao de infraestrutura - ICPC 01
(R1): A infraestrutura, dentro do alcance da Interpretacé@o Técnica ICPC 01 (R1) - Contra-
tos de Concesséo, nao é registrada como ativo imobilizado do concessionario, porque o
contrato de concessé&o prevé apenas a cessao de posse desses bens para a prestacao de
servigos publicos, sendo eles revertidos ao Poder Concedente apds o encerramento do
respectivo contrato. O concessionario tem acesso para construir e/ou operar a infraestru-
tura para a prestagéo dos servigos publicos em nome do concedente, nas condigdes pre-
vistas no contrato. Nos termos dos contratos de concesséao dentro do alcance da ICPC 01
(R1), o concessionario atua como prestador de servico, construindo ou melhorando a in-
fraestrutura (servigos de construgdo ou melhoria) usada para prestar um servigco publico,
além de operar e manter essa infraestrutura (servicos de operagéo) durante determinado
prazo. Se o concessionario presta servicos de construgdo ou melhoria, a remuneracéo
recebida ou a receber pelo concessionario é registrada pelo valor justo. Essa remunera-
¢éo pode corresponder a direito sobre um ativo intangivel, um ativo financeiro ou ambos.
O concessionario reconhece um ativo intangivel a medida que recebe o direito (autoriza-
¢é&o) de cobrar os usuarios pela prestacéo dos servigos publicos. Caso a Companhia seja
remunerada pelos servicos de construgé@o parcialmente através de um ativo financeiro e
parcialmente por um ativo intangivel, entdo cada componente da remuneracgao recebida
ou a receber é registrado individualmente e é reconhecido inicialmente pelo valor justo da
remuneracgao recebida ou a receber. O direito de exploracéo de infraestrutura € oriundo
dos dispéndios realizados na construcéo de obras de melhoria em troca do direito de co-
brar os usuarios pela utilizagao da infraestrutura. Este direito € composto pelo custo da
construgdo somado a margem de lucro e aos custos dos empréstimos atribuiveis a esse
ativo. A Companhia estimou que eventual margem, liquida de impostos, & irrelevante,
considerando-a zero. A amortizacdo do direito de exploracéo da infraestrutura é reconhe-
cida no resultado do exercicio de acordo com a curva de beneficio econémico esperado
ao longo do prazo de concessao, tendo sido adotada a curva de trafego estimada como
base para a amortizacdo. o) Arrendamento mercantil: A IFRS 16 / CPC 06 (R2) introdu-
ziu um modelo Unico de contabilizagcdo de arrendamentos no balango patrimonial para
arrendatarios. No inicio de um contrato, a Companhia avalia se um contrato & ou contém
um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o
direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de
contraprestacéo. No inicio ou na modificacdo de um contrato que contém um componente
de arrendamento, a Companhia aloca a contraprestacé@o no contrato a cada componente
de arrendamento com base em seus precos individuais. A companhia aplica uma Unica
abordagem de reconhecimento e mensuracéo para todos os arrendamentos, exceto para
arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor. A companhia reconhece os paga-
mentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de for-
ma linear pelo prazo do arrendamento. Na data de inicio de um arrendamento, o arrenda-
tario reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos paga-
mentos a serem realizados durante o prazo do arrendamento e ativos de direito de uso
que representam o direito de uso dos ativos subjacentes. Os ativos de direito de uso sdo
mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciacdo acumulada e perdas por redu-
¢ao ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracéo dos passivos de
arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrenda-
mento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos
realizados até a data de inicio, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos.
Os ativos de direito de uso séo depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o prazo
do arrendamento e a vida til estimada dos ativos e também estéo sujeitos a reducéo ao
valor recuperavel. Os pagamentos do arrendamento incluem: (i) pagamentos fixos (in-
cluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrenda-
mento a receber; (i) pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de um indice
ou taxa, valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual; (iii) valores que
se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as garantias de valor resi-
dual; (iv) o preco de exercicio da opcéo de compra se o arrendatario estiver razoavelmen-
te certo de exercer essa opgéo; e (v) pagamentos de multas por rescisdo do arrendamen-
to, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatario exercendo a opg¢éo de rescindir o
arrendamento. Quando o passivo de arrendamento & remensurado dessa maneira, €
efetuado um ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de direito de uso ou € regis-
trado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.
A companhia apresenta ativos de direito de uso que n@o atendem a definicdo de proprie-
dade para investimento em “ativo imobilizado” e passivos de arrendamento em “empreésti-
mos e financiamentos” no balango patrimonial. Ao calcular o valor presente dos pagamen-
tos do arrendamento, a companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental na data de
inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento ndo é faciimente determinavel. A
companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de
varias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos
do contrato e o tipo do ativo arrendado. Apos a data de inicio, o valor do passivo de arren-
damento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos
de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento €
remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma
alteracdo nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudancas em pagamentos
futuros resultantes de uma mudanca em um indice ou taxa usada para determinar tais
pagamentos de arrendamento) ou uma alterac@o na avaliagcdo de uma opgéo de compra
do ativo subjacente. A Companhia néo é obrigada a fazer ajustes para arrendamentos em
que é um arrendador, exceto quando é um arrendador intermediario em um subarrenda-
mento. p) Informacao por segmento: A operacao da Companhia consiste na exploracéo
de concesséo publica de rodovia, sendo este o Gnico segmento de negocio e maneira em
que as decisdes e recursos sdo feitas. A area geografica de concessdo da Companhia &
dentro do estado do Rio Grande do Sul e as receitas sdo provenientes de cobranca de
tarifa de pedagio dos usuarios das rodovias (clientes externos). Nenhum cliente externo
representa mais do que dez por cento das receitas totais da Companhia. q) Demonstra-
¢bes do valor adicionado: A Companhia elaborou demonstracdes do valor adicionado
(DVA) nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstracdo do valor adiciona-
do, as quais sdo apresentadas como parte integrante das demonstracdes financeiras con-
forme CPCs e aplicavel as Companhias abertas, enquanto para IFRS representam infor-
macéo financeira adicional. r) Adog&o inicial de normas novas e alteracées: A Compa-
nhia adotou, inicialmente, a partir de 1° de janeiro de 2021, as seguintes novas normas: As
alteracbes em Pronunciamentos que entraram em vigor em 1° de janeiro de 2021, ndo
produziram impactos relevantes nas demonstracdes financeiras da Companhia. Reforma
da taxa de juros de referéncia - Alteracoes ao CPC 48 (IFRS 9), CPC 08 (IAS 39), CPC
40 (IFRS 7), CPC 11 (IFRS 4) e CPC 06 (IFRS 16): As alterac6es tratam de questdes que
podem afetar as demonstracdes financeiras como resultado da reforma da taxa de juros
de referéncia, incluindo os efeitos de mudancgas nos fluxos de caixa contratuais ou rela-
¢Oes de hedge decorrentes da substituicéo da taxa de juros de referéncia por uma taxa de
referéncia alternativa. As alteracdes fornecem expediente pratico para certos requisitos do
CPC 48 (IFRS 9), CPC 38 (IAS 39), CPC 40 (IFRS 7) e CPC 11 (IFRS 4) relacionados a
mudancas na base de determinacéo dos fluxos de caixa contratuais de ativos e passivos
financeiros e contabilidade de hedge. Arrendamentos - AlteracGes ao CPC 06 (R2)
(IFRS 16): Requerimentos com o objetivo de facilitar para os arrendatarios a contabiliza-
¢é&o de eventuais concessdes obtidas nos contratos de arrendamento em decorréncia da
COVID-19, tais como perdao, suspensdo ou mesmo reducées temporarias de pagamen-
tos. O expediente pratico permite que o arrendatario opte por ndo avaliar se a concessao
de aluguel relacionada & COVID-19 é uma modificac@o de arrendamento. O arrendatéario
que faz sua opc¢do devera contabilizar qualquer mudanca nos pagamentos de arrenda-

mento resultante da concessao de aluguel relacionada & COVID-19 aplicando a IFRS 16
como se fosse uma modificacdo de arrendamento. Este expediente é aplicavel apenas a
concessdes de aluguel ocorrida como resultado direto da COVID-19 e apenas se todas as
condic6es a seguir forem atendidas: a) A mudanca nos pagamentos de arrendamento re-
sulta na contraprestacé@o revisada de arrendamento que € substancialmente a mesma
que, ou menor que, a contraprestacdo de arrendamento imediatamente anterior 8 mudan-
ca; b) Qualquer reducéo nos pagamentos de arrendamento afeta apenas os pagamentos
originalmente devidos em ou antes de 30 de junho de 2021 (uma concessédo de aluguel
atende essa condicdo se resultar em pagamentos de arrendamento menores em ou antes
de 30 de junho de 2021); e ¢) Nao ha nenhuma mudanca substantiva nos outros termos e
condic6es do arrendamento. s) Novas normas ainda nao efetivas: Uma série de novas
normas seréo efetivas para exercicios findos apés 31 de dezembro de 2021. A Companhia
n&o adotou essas normas na preparacao destas demonstracées financeiras. As seguintes
normas alteradas ndo deverao ter um impacto significativo nas demonstracoes financeiras
da Companhia: - Beneficios relacionados a COVID-19 concedidos para arrendatarios em
contratos de arrendamento (alteracdo ao CPC 06/IFRS 16); - Contratos Onerosos - Custos
para cumprir um contrato (alteracdes ao CPC 25/IAS 37); - Revis@o anual das normas de
IFRS 2018 - 2020; - Imobilizado - Receitas antes do uso pretendido - alteracées ao CPC
27 (IAS 16); - Referéncias a estrutura conceitual - alteracdes ao CPC 15 (IFRS 3); - Clas-
sificacé@o do passivo em circulante ou nédo circulante - alteragées ao CPC 26 (IAS 1); -
IFRS 17 - Contratos de seguros; - Divulgacdo de politicas contébeis - alteracdes ao CPC
26 (IAS 1) e IFRS Practice Statement 2; - Definicéo de estimativas contabeis - alteragbes
ao CPC 23 (IAS 8); e - Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de
uma unica transacao (Alteracdes ao CPC 32/IAS 12).
3. Apresentacao das demonstracoes financeiras: Declaracédo de conformidade (com
relacdo as normas IFRS e as normas do CPC): As demonstracdes financeiras foram pre-
paradas conforme as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil (BRGAAP). A Administracdo afirma que todas as informa-
cOes relevantes proprias das Demonstracdes Financeiras estdo divulgadas, e somente
elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas por ela na sua gestao.
Em 24 de fevereiro de 2022, foi aprovada pela Administracdo da Companhia a emissao
das demonstracdes financeiras. Base de mensuracao: As demonstracdes financeiras
foram preparadas com base no custo histérico, com excec¢édo dos instrumentos financeiros
mensurados pelo valor justo através do resultado. Moeda funci le de apre-
sentacdo: As demonstracdes financeiras sdo apresentadas em Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstracdes
foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando indicado de outra forma.
Uso de i i e jule : A preparacéo das demonstracoes financeiras exige
que a Administracéo faca julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicacao
de politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.
Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas sao
revisadas periodicamente pela Administracédo da Companhia, sendo as alteracées reco-
nhecidas no exercicio em que as estimativas sa@o revisadas e em quaisquer exercicios
futuros afetados. As informacées sobre julgamentos criticos referentes as politicas conta-
beis adotadas e/ou incertezas sobre as premissas e estimativas relevantes, estao inclui-
das nas seguintes notas explicativas:
Nota
2n Contratos de concessao de servigos — Direito de exploracdo de infraestrutura -

ICPC 01 (R1)
8b Impostos diferidos
11 Intangivel e infraestrutura em construcao
14 Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios
19 Instrumentos financeiros
4. Determinacao dos valores justos: Diversas politicas e divulgacdes contabeis da Com-
panhia exigem a determinac&o do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros
como para os néo financeiros. Os valores justos tém sido apurados para propositos de
mensuragao e/ou divulgacéo baseados nos métodos a seguir. Quando aplicavel, as infor-
macdes adicionais sobre as premissas utilizadas na apuracgéo dos valores justos séo divul-
gadas nas notas especificas aquele ativo ou passivo. « Caixa e bancos: Os valores justos
desses ativos financeiros sdo iguais aos valores contabeis, dada sua liquidez imediata.
- Aplicagdes financeiras: O valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo
por meio do resultado é apurado por referéncia aos seus precos de fechamento na data de
apresentac@o das demonstracdes financeiras. « Passivos financeiros ndo derivativos: O
valor justo determinado para fins de registro contabil e/ou divulgacéo é calculado basean-
do-se no valor presente dos fluxos de caixa futuros projetados. As taxas utilizadas nos cal-
culos foram obtidas de fontes publicas (B3 e Bloomberg). - Derivativos: As operacdes com
instrumentos financeiros derivativos resumem-se a NDF (non deliverable foward), que vi-
sam a prote¢ao contra riscos cambiais. NDF de moeda: Os valores justos dos contratos de
derivativos séo calculados projetando-se os fluxos de caixa futuros das operacdes, toman-
do como base cotacdes de mercado futuras obtidas de fontes publicas (B3 e Bloomberg)
adicionadas dos respectivos cupons, para a data de vencimento de cada uma das ope-
racdes, e trazidos a valor presente por uma taxa livre de riscos na data de mensuracéo.
5. Gerenciamento de riscos financeiros: Visao geral: A Companhia apresenta exposi-
¢ao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: a) Risco de crédito;
b) Risco de taxas de juros e inflacéo; c) Risco de taxas de cambio; d) Risco de estrutura
de capital (ou risco financeiro) e liquidez. A seguir estdao apresentadas as informagdes
sobre a exposi¢éo da Companhia a cada um dos riscos supramencionados e os objetivos,
politicas e processos para a mensuracao e gerenciamento de risco e de capital. Divulga-
¢des quantitativas adicionais séo incluidas ao longo destas demonstragdes financeiras. a)
Risco de crédito: Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes
de inadimpléncia de suas contrapartes ou de instituicdes financeiras depositarias de re-
cursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, adota-se como pratica
a analise das situagdes financeira e patrimonial das contrapartes, assim como a definicao
de limites de crédito e acompanhamento permanente das posi¢cdes em aberto, que po-
tencialmente sujeita a Companhia & concentracé@o de risco de crédito. No que tange as
instituicées financeiras, somente séo realizadas operacées com instituicdes financeiras
de baixo risco, avaliadas por agéncias de rating. b) Risco de taxas de juros e inflacao:
Decorre da possibilidade de sofrer redugc@o nos ganhos ou aumento das perdas decorren-
tes de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.
As taxas de juros nas aplicacdes financeiras sdo em sua maioria vinculadas a variagéao do
CDI. Detalhamentos a esse respeito podem ser obtidos nas notas explicativas n°6, 9 e 19.
c) Risco de taxas de cambio: Decorre da possibilidade de oscilacdes das taxas de cam-
bio das moedas estrangeiras utilizadas para a liquidacéo de passivos financeiros. Além de
valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a Companhia tem fluxos operacio-
nais de compras e vendas em outras moedas. A Companhia avalia permanentemente a

contratacé@o de operacdes de hedge para mitigar esses riscos. d) Risco de estrutura de
capital (ou risco financeiro) e liquidez: Decorre da escolha entre capital proprio (aportes
de capital e retencéo de lucros) e capital de terceiros que a Companhia faz para financiar
suas operacdes. Para mitigar os riscos de liquidez e otimizar o custo médio ponderado do
capital, sdo monitorados permanentemente os niveis de endividamento de acordo com
os padroes de mercado. A Administracé@o avalia que a Companhia goza de capacidade
para manter a continuidade operacional do negécio, em condi¢ées de normalidade. Infor-
macoes sobre os vencimentos dos instrumentos financeiros passivos podem ser obtidas
nas respectivas notas explicativas. O quadro seguinte apresenta os passivos financeiros
n&o derivativos, por faixas de vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no
balancgo patrimonial até a data contratual de vencimento. Esses valores s&o brutos e ndo
descontados, e incluem pagamento de juros contratuais:

Menosde1 Entre1e2 Entre2e3

ano anos anos
Fornecedores e outras contas a pagar 37.218 5.427 3.058
Fornecedores - partes relacionadas 1.017 - -
ObrigacGes com o poder concedente 978 - -
6. Caixa e equivalentes de caixa e aplicacoes financeiras:
Caixa e equivalentes de caixa: 2021 2020
Caixa e bancos 4.903 4.999
Aplicactes financeiras

Fundos de investimentos e CDB 215.583 165.871
Total - Caixa e equivalentes de caixa 220.486 170.870
Aplicacoes financeiras

2021 2020

Aplicacdes financeiras
Fundos de investimentos e CDB 141.462 472.618
Total - Aplicacdes financeiras 141.462 472.618

As aplicacdes financeiras foram remuneradas, em média, a taxa de 103,87% do CDI,
equivalente a 4,57% ao ano (100,62 % do CDI, equivalente a 2,79% ao ano, em média,
em 31 de dezembro de 2020).

7. Contas a receber:

Circulante 2021 2020
Receitas acessorias (a) 65 12
Pedagio eletrénico (b) 20.003 15.346

20.068 15.358

Idade de Vencimento dos Titulos 2021 2020

Creédito a vencer 20.068 15.358

20.068 15.358

(a) Creditos de receitas acessorias (principalmente ocupacéo de faixa de dominio e loca-
cdo de painéis publicitarios) previstas no contrato de concessao; e (b) Créditos a receber
decorrentes dos servigos prestados aos usuarios, relativos as tarifas de pedagio que seréao
repassadas a concessionaria e créditos a receber decorrentes de vale pedagio.

8. Imposto de renda e contribuicao social: a. Conciliacao do imposto de renda e da
contribuicao social - correntes e diferidos: A conciliacdo do imposto de renda e contri-
buicao social registrada no resultado & demonstrada a seguir:

2021 2020
Lucro antes do imposto de renda e contribui¢éo social 237.413 223.987
Aliquota nominal 34% 34%
Imposto de renda e contribui¢éo social a aliquota nominal (80.720) (76.156)
Efeito tributario das adigdes e exclusdes permanentes
Despesas indedutiveis (578) (145)
Remuneracéo variavel de dirigentes estatutarios 20 (541)
Juros sobre capital proprio 19.179 15.980
Incentivos relativos ao imposto de renda 2.130 426
Outros ajustes tributarios 24 24
Despesa de imposto de renda e contribuicdo social (59.945) _ (60.412)
Impostos correntes (64.218)  (59.288)
Impostos diferidos 4.273 (1.124)
(59.945) _ (60.412)
Aliquota efetiva do imposto 25,25% 26,.97%

b. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribuicéo social diferidos tém as se-
guintes origens:
Saldo em 2021
Reconhe- Ativo
cidono Valor fiscal
2020 resultado liquido diferido

Provisdo para participacdo nos resultados (PLR) 88 843 931 931
Provisdes para riscos civeis, trabalhistas, tributarios
e previdenciarios - 25 25 25
Provisdo de manutencéo - 3.247 3.247  3.247
Provis&do para fornecedores 39 (38) 1 1
Despesas pré-operacionais 270 (86) 184 184
Arrendamento mercantil - CPC 06 - 1 1 1
Tributos com exigibilidade suspensa de pis e cofins - 173 173 173
Outros 77 108 185 185
Impostos ativos antes da compensagao 474 4273 4747 4747
Imposto diferido liquido ativo 474 4.273 _4.747 _ 4.747
Saldo em 2020
Reconhe- Ativo
cidono Valor fiscal
2019 resultado liquido diferido
Provisao para participac@o nos resultados (PLR) 1160 (1.072) 88 88
Provisdes para riscos civeis, trabalhistas, tributarios
e previdenciarios 1 (1) - -
Amortizacdo do custo de transacéo 17) 17 - -
Provis&do para fornecedores 48 9) 39 39
Despesas pré-operacionais 360 (90) 270 270
Outros 46 31 77 77
Imposto diferido liquido ativo 1.598 _ (1.124) 474 474

9. Partes relacionadas: Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2021 e
2020, assim como as transacdes que influenciaram os resultados dos exercicios de 2021
e 2020, relativos as operagdes com partes relacionadas, decorrem de transagdes entre
a Companhia, sua Controladora, profissionais chave da administracdo e outras partes
relacionadas.

Transacoes Saldos
2021 2021

Despesas/custos com

Controladora (indireta) servicos prestados

Ativo Passivo
Fornecedores e

contas a pagar

Imobilizado/

Intangivel Contas a receber

CCR 3.526 (a) - 6 (d) 976 (a)
Outras partes relacionadas
NovaDutra - 34 (d) - -
RodoNorte - - 95 (d) 13 (d)
ViaOeste - - - 2(d)
CPC 2.269 (b) 4.711 (c) - -
Instituto CCR 387 () - - -
ViaCosteira 4 (e) - 282 (e) 12 (e)
Bloco Sul - - 3(d) 14 (d)
Total 6.186 4.745 386 1.017
Transacoes Saldos
2020 2020
Ativo Passivo
Despesas/custos com Imobilizado/ Contas a receber/ Fornecedores e

Controladora (indireta) servicos prestados

Intangivel cessdo onerosa contas a pagar

CCR 3.093 (a) 2 p 243 (a)

cPC 4.031 (b) 1.490 (c) 357 (d) 645 (b)(c)(d)
Outras partes relacionadas

Cor - - - 5(d)

ViaOeste - - - 1(d)

RodoAnel Oeste - - - 1(d)

Instituto CCR 108 (e) - - -

SPVias = z 180 (d) 1(d)

Metré Bahia 5 = 18 (d) 10 (d)

MSVia - ’ 15 (d) 13 (d)

ViaMobilidade = = 15 (d) 1 (d)

CCR ViaCosteira E = 213 (d) 182 (d)

Infra. Latinoamericana SA - - 99 (d) 7 (d)
Total 7.232 1.490 897 1.109
Despesas com profissionais chaves da Administracao

2021 2020 saldos a pagar aos profissionais chave da Administracdo
Remuneracao: (f) 2021 2020
Beneficios de curto prazo - remuneracao fixa 835 2.252 Remunerag&o dos administradores (f) 1.381 192
Outros beneficios: Na Assembleia Geral Ordinaria (AGO) realizada em 05 de abril de 2021, foi fixada a remu-
Erov!se_lo de participagdo no resHIta?t()j neragao anual dos membros do conselho de administragéo e diretoria da Companhia de
;?]\gssaeo &?1;2 femunoracao vandavel,Co ano apagarno 589 109 até R$ 5.600, incluindo salario, beneficios, remuneracao variavel pagas no ano e contri-

Compler%ento de PPR do ano anterior pago no ano 296 1526 bui(_;éo para seguridade so<_:i_a|. (a) Contrato _dg pfe_stagéo d_e servicos de ges_téo adminis-

Previdéncia privada 46 34 lrativa nas areas de contabilidade, assessoria juridica, suprimentos, tesouraria e recursos

Seguro de vida 2 2 humanos executados pela CCR - GBS (Global Business Services) cujo vencimento se da

1.768 3923 Nno més seguinte ao do faturamento; (b) Contrato de prestacdo exclusiva de servicos de
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administracdo de obras de investimentos, conservacao, servicos de informéatica e manutencao, cujos valores séo liquidados mensal-
mente no 1° dia Gtil do més seguinte ao do faturamento; (c) Contrato de prestacé@o de servicos relacionados a elaboracéo de projetos de
restauracdo e servicos de manutencéo de pavimentos necessarios para a execucdo de obras previstas no Contrato de Concesséo, cujos
valores séo liquidados mensalmente no 1° dia util do més seguinte ao do faturamento; (d) Refere-se a encargos de folha de pagamento
relativos a transferéncia de colaboradores, cujo vencimento se da no més subsequente a emissdo do documento; (e) Doacdo para au-
xiliar o custeio das atividades e projetos sociais a serem desenvolvidos pelo Instituto CCR; e (f) Contempla valor total de remuneracéo
fixa e variavel atribuivel aos membros da administracéo e diretoria.

10. Ativo imobilizado:

Valor de custo

15. Provisao de manutencao

2020 2021
Saldo Ajuste a valor Saldo
Inicial Constituicdo presente Realizacdo final
N&o circulante = 9.296 259 = 9/555
Total - 9.296 259 - 9.555

Até dezembro de 2020 as obras de recuperacéo de pavimento foram incluidas nos investimentos iniciais. A partir de janeiro de 2021,
iniciou-se a provisao contabil dos custos das manutencées futuras no pavimento das rodovias administradas pela concessionaria, con-
forme o cronograma definido pela equipe de engenharia. A taxa utilizada para o célculo do valor presente é de 7,08% a.a..

16. Patriménio Liquido: a. Capital social: O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 1.188.456, representado por

Moveis e utensilios 820 - (2 527 1.345 1.188.456.196 de acdes ordinarias. b. Reserva Legal: E constituida & razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social,
Magquinas e equipamentos 3.685 - (202) 15.342 18.825 nos termos do artigo n° 193 da Lei n® 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. c. Reserva de retencéo de lucros: Foi constitui-
Veiculos . 13.001 - N 1.055 14.146 43 em razdo de retencéo de lucro liquido do exercicio, nos termos do artigo 196 da Lei n° 6.404/76. A retengéo foi fundamentada em
Equgmer_ﬂos ST 7.044 N (270) 41.954 48.728 orcamento de capital, elaborado pela Administracé@o e aprovado pelo Conselho de Administracéo e pela Assembleia Geral Ordinaria. d.
.':_2 ?::]Zl?g?fs em/andamsnig ;?ggi ggggg (;,g;,) (58'81617) 1‘212;?2 Dividendos: Os dividendos sé&o calculados em conformidade com o estatuto social e de acordo com a Lei das Sociedades por A¢des
Valor de depreciagio — 97844 50896 (596 = (Lei n° 6.404/76). Em 05 de abril de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinaria (AGO), o pagamento de dividendos adicionais
Moveis e utensilios 10 (86) (110) ~ - (196) propostos no valor de R$ 7.513, sendo R$ 3.357, correspondentes a R$ 0,00282467289 a conta do saldo dos “Dividendos Adicionais
Maguinas e equipamentos 12 (362) (1.647) 24 - (1.985) Propostos” e R$ 4.156 correspondentes a R$ 0,00349754613 & conta do saldo de “Reserva de Retencéo de Lucros”, pagos em 27 de
Veiculos 24 (3.907) (3.338) X ¥ (7.245) abril de 2021. Os requerimentos relativos aos dividendos minimos obrigatérios relativos ao exercicio de 2021, foram atendidos conforme
Equipamentos operacionais 10 (363) (3.480) 14 (7) (3.836) 0 quadro a seguir:
Total depreciacao (4.718) (8.575) 38 (7) (13.262) 2021
Total geral 93.126 22.321 (557) 60 114.950 Lucro liquido do exercicio 177.468
2019 2020 (-) Constituic@o de reserva legal (8.873)
Lucro liquido ajustado 168.595
Taxafhediaanual de Transferenclas Dividend_o minimo obriga_lt()rio X 25% sobre o lucro liquido ajustado 42.149
Valor de custo depreciacao % Saldo inicial Adicoes (a) _Outros (b) Saldo final Totalde Jros soblo cgp_ltal RIOPHOPagos 20409
ol s = e — ... Total de dividendos minimos intermediarios pagos 72.165
Mc'zvet.s 9 uten5|l.|os 376 - 444 : 820 Total de dividendos e juros sobre capital proprio pagos 128.574
Maquinas e equipamentos 288 - 3.397 - 3.685 ¢ Juros sobre capital proprio: Em 25 de novembro de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE), o destaque
Veiculos 11.368 - 1.723 - 13.091  gos juros sobre o capital proprio no valor de R$ 46.011, relativo ao lucro do exercicio, pagos em 19 de novembro de 2021. Em 16 de
Equipamentos operacionais 848 - 6.196 - 7.044  gezembro de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria (AGE), o destaque dos juros sobre o capital proprio no valor de
Imobilizado em andamento 53.479 34.235 (14.445) (65) 73.204 R$ 10.398, relativo ao lucro do exercicio, pagos em 15 de dezembro de 2021. f. Lucro por acéo basico e diluido: A Companhia nédo
Total custo 66.359 34.235 (2.685) (65) 97.844 possui instrumentos que, potencialmente, poderiam diluir os resultados por agéo:
Valor de depreciacao 2021 2020
Moveis e utensilios 10 (14) (72) = & (86) Numerador
Magquinas e equipamentos 1 (5) (357) - - (362) Lucro liquido 177.468 163.575
idhicd & i 0%) . i B Eﬂzggn;g:g;;da de agdes ordinarias 1.188.456.196 1.188.456.196
Eg;‘::z':s::c’?azgirac'(’"a's B (;2;; (3‘%;; - . 4(3?23 Média ponderada total de agdes 1.188.456.196 1.188.456.196
- - Lucro por acéo ordinaria - basico e diluido 0,14933 0,13764
Total geral. . o - o 65.410 30.466 (2.685) (65) 93126 47 R operacionais: 2021 2020
(a) Reclassificagdes entre ativo imobilizado e ativo intangivel; Receitas de pedagio 421.379 362.890
(b) Em 31 de dezembro de 2020 refere-se a caugoes. Receitas de construcédo (ICPC 01 R1) 287.245 276.159
11. Intangivel e Infraestrutura em construcao Receitas acessorias 226 64
2020 2021 Receita bruta 708.850 639.113
Taxa média anual Saldo Transferén- Saldo mp‘t’_sms tsobre receitas (36&‘112% (31(5‘112%
izacéo % inici icH i i i atimentos
‘l;iar!:itroged :t:zsx‘;;oragao da infracstrutura de amortizacdo % inicial Adicoes _ Baixas cias (a) _Outros (d) final Deducodsdas racetias B (36.,620) (31.365)
concedida 431.131 - - 205.296 (450) 635977 Receita operacional liquida 672.230 607.748
Direitos de uso de sistemas informatizados 346 5 - 927 - 1.273 18. Resultado financeiro
Direitos de uso de sistemas informatizados Despesas financeiras 2021 2020
em andamento 710 464 (1) (651) - 522 Ajuste a valor presente da provisdo de manutencao (259) -
Total custo 432.187 464 (1) 205.572 (450) _ 637.772 Perda com operages de derivativos (2.147) E
Valor de amortizacao Ajuste a valor presente - arrendamento mercantil (10) -
Direitos de exploracéo da infraestrutura Variag@o cambial sobre fornecedores estrangeiros (12) (45)
concedida (b)  (6.632) (12.410) - 7 - (19.035) Taxa e outras despesas financeiras (722) (319)
Direitos de uso de sistemas informatizados 20 (52) (185) = = = (237) (3.150) (364)
Total amortizagdo (6.684) _(12.595) - 7 -__(19.272) Receitas financeiras
Total intangivel 425.503 _(12.131) 1) 205.579 (450) _ 618.500 Ganho com operagdes de derivativos 1.251 =
Infraestrutura em construcéo (c) 111.636 _308.920 - (205.639) (1.421) _ 213.496 Rendimento sobre aplicagdes financeiras 20.788 21.825
2019 2020 Variag@o cambial sobre fornecedores estrangeiros 6 17
Taxa média anual Transferén- Juros e outras receitas financeiras 9 11
Valor de custo de amortizacdo % Saldo inicial _Adicdes (c) cias (a) _ Outros (d) _ Saldo final 22.054 21.853
Direitos de exploracao da infraestrutura Resultado financeiro liquido 18.904 21.489

concedida 147.277 - 283.861 (7) 431.131
Direitos de uso de sistemas informatizados - - 346 - 346
Direitos de uso de sistemas informatizados

em andamento 1.017 524 (831) = 710
Total custo 148.294 524 283.376 (7) 432.187
Valor de amortizacao
Direitos de exploragao da infraestrutura

concedida (b) (347) (6.285) - - (6.632)
Direitos de uso de sistemas informatizados 20 - (52) - - (52)
Total amortizacao (347) (6.337) = 3 (6.684)
Total intangivel 147.947 (5.813) 283.376 (1) 425.503
Infraestrutura em construcéo (c) 114.739 277.588 (280.691) - 111.636

(a) Reclassificacao do ativo imobilizado para o intangivel; (b) Amortizacéo pela curva de beneficio econémico; (c) Em 2021, das obras
que compde a infraestrutura em construcéo, detaca-se a implantacéo da duplicacéo da BR 386, km 324+100 ao km 344+400. Em 2020 o
total de R$ 278.112 refere-se principalmente as obras em andamento das interconexdes do Km 4,83 e 32,17 da BR-290, do Km 62,4, Km
80,07 e Km 83,62 da BR 290 e Passarelas Km 3,9 — 6,0 e 45 da BR 101, no montante de R$ 277.588; (d) Em 31 de dezembro de 2021,
do total de R$ 1.871, R$ 166 refere-se a caugdo, R$ 1.423 a recebimento de sinistros e R$ 282 a desapropriacdo. Em 31 de dezembro
de 2020, o montante total de R$ 7 refere-se a caugdes.

12. Fornecedores: 2021 2020
Circulante
Fornecedores e prestadores de servicos nacionais (a) 28.553 37.879
Fornecedores e prestadores de servigos estrangeiros (a) 240 -
Caugdes e retencdes contratuais (b) 8.354 15.320
37.147 53.199
Néo circulante
Caucdes e retencdes contratuais (b) 8.485 -
45.632 53.199

(a) Os saldos referem-se principalmente aos fornecedores de servigos, materiais e equipamentos relacionados a obras de melhorias,
manutencao e conservagao.

(b) Trata-se de garantia contratual estabelecida com prestadores de servigcos, destinada a suprir eventuais inadimpléncias fiscais e
trabalhistas destes prestadores, em decorréncia de responsabilidade solidaria da Companhia. Em média, sao retidos 5% do valor das
medicdes até o encerramento do contrato de prestacdo de servigos.

13. Arrendamento mercantil: a. Direito de uso em arrendamento:

2020 2021
Saldo inicial Adicoes/Remensuracéao Depreciacédo Saldo final
Veiculos - 152 (63) 89
- 152 (63) 89
b. Passivo de arrendamento
2020 2021
Adicoes/ Reversao do ajuste a Transferén- Saldo
Saldo inicial Remensuracao valor presente Pagamentos cias final
Circulante - 48 10 (69) 65 54
N&o circulante - 104 - = (65) 39
- 152 10 (69) - 93

O calculo do valor presente foi efetuado considerando-se uma taxa de juros nominal de 7,08% a.a. para contratos de arrendamentos.
As taxas sé@o equivalentes as de emissédo de dividas no mercado com prazos e vencimentos equivalentes. No exercicio findo em 31 de
dezembro de 2021, foi reconhecido como despesa de aluguel o montante de R$ 1.287, decorrente de arrendamentos mercantis néo
reconhecidos como tal, dada sua caracteristica de curto prazo.

Cronograma - nao circulante: 2021
2023 39
Total 39

14. Provisao para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios: A Companhia é parte em acdes judiciais e processos administrativos
perante tribunais e 6rgdos governamentais, decorrentes do curso normal de suas respectivas operacées, envolvendo questdes trabalhis-
tas e civeis. A Administragéo constituiu provisdo em montante considerado suficiente para cobrir as provaveis perdas estimadas com as
acdes em curso, conforme quadro abaixo, com base em (i) informacées de seus assessores juridicos, (ii) analise das demandas judiciais
pendentes e (iii) com base na experiéncia anterior referente as quantias reivindicadas:

2020 2021
Atualizacao Saldo
Néo circulante Saldo inicial Constituicdo Pagamentos monetaria final
Civeis - 2.200 (2.128) 3 75
Trabalhistas e previdenciarios - 42 (42) = =
- 2.242 (2.170) 3 75

A Companhia possui outros riscos relativos a questdes civeis e trabalhistas, avaliados pelos assessores juridicos como sendo de risco
possivel, nos montantes indicados abaixo, para os quais nenhuma provisao foi constituida, tendo em vista que as praticas contabeis
adotadas no Brasil e as IFRS n&o determinam sua contabilizacéo.

2021 2020
Civeis e administrativos 183 64
183 64

19. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operacdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos é
efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e seguranca. A contratacédo
de derivativos com o objetivo de protecéo é feita por meio de uma analise periédica da exposi¢do ao risco que a administracéo pretende
cobrir (cambio, taxa de juros, etc.). A politica de controle consiste em acompanhamento permanente das condi¢des contratadas versus
condigdes vigentes no mercado. N&o séo efetuadas aplicagdes de carater especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de
risco, assim como em operacgdes definidas como derivativos exoéticos. Os resultados obtidos com estas operacdes estdo condizentes
com as politicas e estratégias definidas pela administracdo da Companhia. Para apoio ao Conselho de Administracdo da Companhia,
nas questdes financeiras estratégicas, a Controladora CCR S.A. possui um Comité de Resultados e Finangas, formado por conselheiros
indicados pela acionista Controladora e conselheiros independentes, que analisa as questdes que dizem respeito a politica e estrutura
financeira da Companhia, acompanha e informa o Conselho de Administracéo sobre questdes financeiras. Todas as operagdes com
instrumentos financeiros estao reconhecidas nas demonstragées financeiras da Companhia conforme o quadro a seguir:
Instrumentos financeiros por categoria: 2021 2020
Ativos finan- Passivo finan- Ativos finan-

Passivo finan-

Valor justo ceiros mensu- ceiro mensu- Valor justo ceiros mensu- ceiro mensu-
através do rados ao custo rado ao custo através do rados ao custo rado ao custo
resultado amortizado amortizado _ resultado amortizado amortizado
Ativos

Caixa e bancos 4.903 - - 4.999 - -
Aplicacdes financeiras 357.045 - - 638.489 - -
Contas a receber - partes relacionadas - 386 - - 897 -
Contas a receber - 20.068 - - 15.358 -

Passivos
Fornecedores e outras contas a pagar - - (45.626) - - (53.540)
Fornecedores - partes relacionadas - - (1.017) - - (1.109)
Obrigacdes com o poder concedente - - (978) - - (935)
Passivo de arrendamento - - (92) - - -
361.948 20.454 (47.713) 643.488 16.255 (55.584)

Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinacdo do valor justo: -+ Caixa e bancos e aplicacoes financeiras - Os
saldos em caixa e bancos tém seus valores justos idénticos aos saldos contabeis. As aplica¢des financeiras em fundos de investimentos
estao valorizadas pelo valor da cota do fundo na data das demonstragdes financeiras, que corresponde ao seu valor justo (nivel 2). As
aplicacdes financeiras em CDB (Certificado de Depoésito Bancario) e instrumentos similares possuem liquidez diaria com recompra na
“curva do papel” e, portanto, a Companhia entende que seu valor justo corresponde ao seu valor contabil. - Contas a receber, contas
a receber - partes relacionadas, fornecedores e outras contas a pagar e fornecedores — partes relacionadas - Os valores justos
sd@o proximos dos saldos contabeis, dado o curto prazo para liquidacdo das operacées, exceto: Fornecedores de longo prazo, cujo
valores contébeis s@o considerados equivalentes aos valores justos por terem caracteristicas contratuais exclusivas. - Passivo de
) e obrigac: com o poder concedente - Consideram-se os valores contabeis desses instrumentos financeiros equi-
valentes aos valores justos, por se tratar de instrumento financeiro com caracteristica exclusiva, oriundos de fontes de financiamento
especificas. Hierarquia de valor justo: A Companhia possui os saldos abaixo de instrumentos financeiros avaliados pelo valor justo,
0s quais estado qualificados a seguir:

Nivel 2 2021 2020
Aplicacées financeiras 357.045 638.489
Os diferentes niveis foram definidos a seguir: - Nivel 1: precos negociados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos e passivos
idénticos; - Nivel 2: inputs, diferente dos precos negociados em mercados ativos incluidos no nivel 1, que s&o observaveis para o ativo
ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precos); e + Nivel 3: premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sdo
baseadas em dados observaveis de mercado (inputs ndo observaveis). Instrumentos financeiros derivativos: As operacées com
derivativos finalizadas em 31 de dezembro de 2021, tinham por objetivo principal a protecéo contra flutuacdes de outros indexadores,
sem carater especulativo. Dessa forma, eram caracterizados como instrumentos de hedge e estdo registrados pelo seu valor justo por
meio do resultado. A Companhia contratou operacoes de NDF hedge para protec&o contra riscos de cambio sobre a importacéo da usina
de asfalto com o Itat Unibanco. Todos os instrumentos financeiros derivativos da Companhia foram negociados em mercado de balcdo.
Segue abaixo quadro detalhado sobre os instrumentos derivativos contratados para a Companhia:

Valores brutos contratados e

arrer

liquidados Resultado
Data de inicio Data de Moeda local Recebidos/ Ganho/(Perda) em
Contraparte dos contratos __ Vencimento (Pagos) resultado
2021 2020 2021 2020
NDF
Posic&o ativa Itat Unibanco S.A. 03/05/2021 01/09/21 (896) - (896) -
Total das Operacoes em Aberto em 31 de Dezembro de 2021 - - - -
Total das Operacdes Liquidadas Durante o Exercicio Findo
em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (896) 3 (896) -
Total das Operacoes (896) - (896) -

Analise de sensibilidade: As analises de sensibilidade sdo estabelecidas com base em premissas e pressupostos em relacdo a even-
tos futuros. A Administracdo da Companhia revisa regularmente essas estimativas e premissas utilizadas nos calculos. No entanto, a
liquidac@o das transacdes envolvendo essas estimativas poderéa resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade
inerente ao processo utilizado na preparacdo das analises. Apresentamos abaixo, as analises de sensibilidade quanto as variacbes nas
taxas de juros. A Companhia adotou para os cenarios de estresse A e B da andlise de sensibilidade, os percentuais de 25% e 50%,
respectivamente, os quais séo aplicados no sentido de apresentar situacdo que demonstre sensibilidade relevante de risco variavel.
Andlise de sensibilidade de variacGes nas taxas de juros: Abaixo estdo demonstrados os valores resultantes das variacdes mone-
tarias e de juros, no horizonte de 12 meses, ou seja, até 31 de dezembro de 2022 ou até o vencimento final de cada operagéo, o que

ocorrer primeiro. c
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Efeito em R$ no resultado

Exposicao Cenario Cenario A Cenario B

Operacao Risco __em R$® provavel 25% 50%
Aplicacéo financeira (Menkar 1) © CcDI @ 14.387 1.295 971 648
Aplicacéo financeira (CDB) CDI®  342.658 _ 24.335 18.251 12.167
Total do efeito de ganho ou (perda) 25.630 19.222 12.815
As taxas de juros consideradas foram (’:

CDI @ 9,1500% 6,8625% 4,5750%

(1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o calculo. As mesmas foram
utilizadas nos 12 meses do célculo: No item (2) abaixo, esta detalhada a premissa para
obtencéo da taxa do cenario provavel: (2) Refere-se a taxa de 31/12/2021, divulgada pela
B3; (3) O conceito aplicado para as aplicacdes financeiras consiste em se o CDI cair, ha
uma reducéo da receita financeira; e (4) Os cenarios de estresse contemplam uma depre-
ciagéo dos fatores de risco (CDI).

20. Compromissos vinculados a contratos de concessao: Além dos pagamentos de
verbas de fiscalizagdo ao poder concedente, a Companhia assumiu compromissos de
realizar novos investimentos, substancialmente representados por obras de ampliacao,
alargamento e recuperacé@o das rodovias. Conforme orcamento de capital estabelecido
entre a Companhia e o Poder Concedente, em 31 de dezembro de 2021 esses compro-
missos estavam estimados em R$ 4.814.611 (R$ 4.014.607 em 31 de dezembro de 2020).
Os valores acima néo incluem eventuais investimentos contingentes, de nivel de servico e
casos em discusséo para reequilibrio.

21. Demonstracoes dos fluxos de caixa:
a. Reconciliacao das atividades de financiamento:

Operacoes Arren-

b. Efeitos nao caixa: Efeitos nas demonstracdes em referéncia, que néo afetaram o caixa
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020. Caso as operagdes tivessem afe-
tado o caixa, seriam apresentadas nas rubricas do fluxo de caixa abaixo:

com deri- Dividendos damento — 2021 2020
vativos ___a pagar mercantil Tota] Fornecedores n o 6810 72
Saldo Ihicial - o ifel_tq rlo zalx? Ilq_uldg_lflasdatlwdades operacionais 6.810 (6752)
P - quisicéo de ativo imobilizado -
v::?i%(;if:i:(r:eﬂltj; o dejcabxa Adigées ao a'tivo i’nta_ngivel o _ ) (6.810) (7)
Dividendos e JCP pagos R 127.625 . 127625 Efeito no caixa liquido das atividades de investimento ___ (68100 (72)
Pagamento de principal e juros = = 69 69 Composicéo do Conselho de Administracao
Liquidac&o de operacdes com derivativos 896 - = 896 Eduardo Siqueira Moraes Camargo - Presidente
Total das variacoes nos fluxos de caixa Pedro Paulo Archer Sutter - Conselheiro
de financiamento 896 127.625 69 128.590 Roberto Penna Chaves Neto - Conselheiro
gutras varacoes: - Composicao da Diretoria
esultadp das;operacdescom dervaivos Fausto Camilotti - Diretor-Presidente
e valor justo (896) = = (896) S N
Outras variagdes que n&o afetam o caixa - (127.625) - (127.625) Eduardo_Slquelra Moraes Camargo =Dietor
p " Guilherme Motta Gomes - Diretor
Reverséao do ajuste a valor presente - - (10) (10)
Outras variagdes que ndo afetam caixa - - (152) (152) Contadora
Total das outras variacoes (896) _ (127.625) (162) (128.683) Fabia da Vera Cruz Campos Stancatti
Saldo Final 3 = (93) (93) CRC 1SP190868/0-0 S/RS

RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos acionistas e Administradores da

Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A.

Porto Alegre — RS

Opiniao: Examinamos as demonstragdes financeiras da Concessionaria das Rodovias
Integradas do Sul S.A. (Companhia) que compreendem o balango patrimonial em 31 de
dezembro de 2021 e as respectivas demonstracées do resultado, do resultado abran-
gente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as po-
liticas contabeis significativas e outras informacdes elucidativas. Em nossa opinido, as
demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira, da Concessionaria das Rodovias
Integradas do Sul S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operagoes e
0s seus respectivos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as
préticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatoério finan-
ceiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para
opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacio-
nais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao
descritas na se¢éo a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das
demonstragdes financeiras”. Somos independentes em relacdo a Companhia, de acordo
com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador
e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpri-
mos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas hormas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido. Principal assunto de auditoria: Principais assuntos de auditoria s@o aqueles
que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria
do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das
demonstracdes financeiras como um todo e na formacdo de nossa opinido sobre essas
demonstracdes financeiras e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre
esses assuntos. Capitalizacao de gastos relacionados aos ativos de concessao: Veja
as Notas 2 (f), 2(n) e 11 das demonstracdes financeiras. Principal assunto de auditoria
Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu o montante de R$ 308.920 refe-
rente a infraestrutura em construg¢éo que esta sendo realizada na rodovia sob concessao.
Conforme ICPC 01/OCPC 05 — Contratos de concessdo, os gastos com melhorias ou
ampliagdes da infraestrutura s@o reconhecidos como ativos uma vez que representam
servigos de constru¢do com potencial de geracéo de receitas adicionais enquanto que os
gastos com manutencédo da infraestrutura sdo reconhecidos como despesas quando in-
corridos uma vez que nao representam potencial de geracdo de receita adicional. A admi-
nistracdo da Companhia exerceu julgamentos para determinar quais os gastos que pos-
suem potencial de geracédo de receitas adicionais e, consequentemente, sdo reconhecidos
como ativos. Consideramos esse assunto como significativo para a nossa auditoria devido
a natureza da politica contabil relativa ao assunto e o julgamento realizado pela adminis-
tracdo para aplicacdo dessa politica contabil que tem efeitos significativos sobre os valo-
res reconhecidos nas demonstracdes financeiras. Como auditoria enderecou esse as-
sunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, mas ndo se limitaram a: - Avaliacdo
do desenho dos controles internos chaves relacionados com a capitalizacdo dos custos
com a construcdo e melhoria da infraestrutura. - Testes documentais, em base amostral,
dos gastos com a constru¢do e melhoria da infraestrutura em construcédo, incluindo: a
inspecédo das medicGes, notas fiscais, comprovantes de pagamentos e contratos. - Avalia-

¢éo, em base amostral, da natureza dos gastos com a constru¢é@o, melhoria e manutencéo
da infraestrutura, considerando os critérios e politicas contabeis para determinacéo se tais
gastos sd@o qualificaveis ou ndo para capitalizacao. - Avaliacéo se as divulgacoes nas de-
monstragdes contabeis consideram as informagdes relevantes. Com base nas evidéncias
obtidas, por meio dos procedimentos de auditoria acima sumarizados, consideramos
aceitaveis os gastos capitalizados com construcdo e melhoria da infraestrutura, assim
como as respectivas divulgacdes relacionadas, no contexto das demonstragdes financei-
ras tomadas em conjunto referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021. Ou-
tros assuntos — Demonstracao do valor adicionado: A demonstracdo do valor adicio-
nado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, elaborada sob a
responsabilidade da administracéo da Companhia, e apresentada como informacg&o suple-
mentar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstracdes financeiras da Companhia. Para a formacao
de nossa opinido, avaliamos se essa demonstracdo esta conciliada com as demonstra-
¢oes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetdo
estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demons-
tracéo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa demonstracéo do valor adicionado foi
adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios defini-
dos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relacdo as demonstragdes finan-
ceiras tomadas em conjunto. Outras informacoes que panh as d tra-
coes financeiras e o relatério dos auditores: A administracdo da Companhia é respon-
savel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério da Administracdo.
Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatorio da Adminis-
tracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatorio.
Em conex&ao com a auditoria das demonstracdes financeiras, nossa responsabilidade é a
de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conheci-
mento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.
Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério
da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a
este respeito. Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demons-
tracoes financeiras: A administrac@o é responsavel pela elaboracéo e adequada apre-
sentacdo das demonstracées financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo In-
ternational Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela deter-
minou como necessarios para permitir a elaborac@o de demonstracgdes financeiras livres
de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaborac@o
das demonstracées financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliacdo da capaci-
dade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos re-
lacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo
das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Com-
panhia ou cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacdes. Os responsaveis pela governanca da Companhia séo aque-
les com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaborac@o das demonstracées
financeiras. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstracoes fi-
nanceiras : Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes fi-
nanceiras, tomadas em conjunto, est&o livres de distor¢ao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Se-

guranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detec-
tam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes
de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées econémicas dos
usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte da au-
ditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exer-
cemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstra-
¢oes financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e execu-
tamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de néo de-
teccdo de distorcao relevante resultante de fraude & maior do que o proveniente de erro,
ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagéo,
omissdo ou representacgdes falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles
internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apro-
priados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de expressarmos opiniéo sobre a efi-
cacia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequagéo das politicas con-
tabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes
feitas pela administrag&o. - Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracéo,
da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria
obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou condi¢des que possam le-
vantar duvida significativa em relacé@o a capacidade de continuidade operacional da Com-
panhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengéo em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracées financei-
ras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nos-
sas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de
nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo
mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentacéo geral, a estru-
tura e o contetdo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as de-
monstracdes financeiras representam as correspondentes transacdes e os eventos de
maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. Comunicamo-nos com os
responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria e das constatacées significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos traba-
lhos. Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela gover-
nanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na audi-
toria das demonstracées financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, consti-
tuem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério
de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacéo publica do assun-
to, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comu-
nicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunica-
¢do para o interesse publico.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022
KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP014428/0-6

Wagner Bottino
Contador - CRC 1SP196907/0-7
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